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TELECARIBE, sociedad entre entidades públicas de responsabilidad limitada, 
constituida por medio de la escritura pública número 875 del 28 de abril de 1986, 
organizada como Empresa Industrial y Comercial del Estado, perteneciente al orden 
nacional; inició proceso de convocatoria mediante acuerdo No. 665 del 28 de febrero 
de 2023, siendo su objeto la elección de Gerente del Canal Regional de Televisión 
del Caribe Ltda.- TELECARIBE.  

 
De acuerdo con el cronograma fijado en el pliego de términos y condiciones, es 
publicado, el informe preliminar de evaluación de las hojas de vida presentadas 
dentro del marco de la convocatoria pública 003 de 2023.  
 

La presente evaluación preliminar refleja lo verificado en las hojas de vida 
presentadas.  
 

Para tal efecto, téngase en cuenta que todos los proponentes son responsables de 
presentar sus hojas de vida de acuerdo con las condiciones establecidas en el pliego 
definitivo de “términos y condiciones” de la convocatoria 003-2023. 
 
Se procede a enlistar las propuestas recibidas, con el resultado de las evaluaciones 
dentro de la convocatoria:  
 

No
.  

NOMBRE No. RADICADO CUMPLE NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES OBSERVACIONES 
LEGALES 

1 FREDDY 
OTERO 
JULIAO 

VC2023E000
657 

  
X 

Abogado, 
especialista en 
Derecho 
Privado, a lo 
largo de su 
carrera se ha 
desempeñado 
como Abogado 
para diferentes 
empresas del 
sector privado, 
solo ha tenido 
una experiencia 
con empresa 
pública.  
 
No ha trabajado 
en ningún tipo de 
cargo gerencial 
ni en el sector de 
televisión, dice 
cumplir con los 
estudios 

El participante 
no aportó 
certificado de 
inhabilidades e 
incompatibilidad
es, adicional no 
aporta 
certificaciones 
que cumplan con 
lo exigido en el 
artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 
de 2005, 
imposibilitando 
la verificación del 
cumplimiento de 
requisitos 
mínimos, así 
como tampoco 
aporta actas de 
grado, ni de 
postgrado, ni 
pregrado. 
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requeridos para 
la posición pero 
no aporta la 
certificación que 
lo acredite, solo 
adjuntó su hoja 
de vida.  

  
Sin la 
subsanación de 
documentos, no 
se puede 
determinar el 
cumplimiento del 
requisito de 
experiencia para 
el cargo a 
proveer. 
 

2 DEMETRIO 
AGUAS 
MEDINA  

VC2023E000
659 

  
 

X 

Ingeniero de 
Mercados, 
especialista en 
gerencia del 
talento humano, 
magíster en 
gestión de las 
organizaciones y 
Especialista en 
Gerencia de la 
Comunicación 
Organizacional. 
Se ha 
desempeñado 
como docente en 
programas de 
pregrado y 
posgrado en 
mercadeo, ha 
sido productor y 
presentador en 
algunas 
producciones de 
Telecaribe. 
Tiene 
experiencia en 
gerencia en el 
sector de 
telecomunicacio
nes pero no en 
cargos 
gerenciales en el 
sector televisión. 

Las 
certificaciones 
aportadas no 
cumplen con lo 
exigido en el 
artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 
de 2005, 
imposibilitando 
la verificación del 
cumplimiento de 
requisitos 
mínimos. 

 

3 FREDDY 
RAFAEL 
MARÍN 

MARRIAGA 

VC2023E000
664 

  
X 

Director y 
productor de 
radio y 
televisión, no 
tiene 
especialización o 

El aspirante no 
anexa 
certificaciones 
que acrediten su 
formación 
profesional, ni 
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maestría. Su 
último empleo 
fue como asesor 
de ventas en 
Credimer LTDA, 
el resto de 
cargos que ha 
tenido han sido 
muy similares a 
su última 
experiencia, 
comenta haber 
tenido su propia 
empresa de TV 
llamada Color 
Luz de 2004 a 
2008, pero no 
tiene experiencia 
en cargos 
gerenciales ni en 
el sector 
televisión. 

experiencia 
profesional 
relacionada con 
el cargo a 
proveer. 

4 MARJORIE 
ELENA 
AMAYA 

VILLALOBO
S 

VC2023E000
665 

 X Comunicadora 
Social en 
universidad, 
Magister en 
Gerencia de la 
Comunicación, 
actualmente 
tiene una 
empresa de 
producción 
audiovisual, 
tiene experiencia 
de mas 5 años 
en cargos 
gerenciales, en 
los que se 
desempeñó en 
canal 23, ya ha 
trabajado en 
Telecaribe en 
sus primeras 
experiencias 
laborales.  

En aras de 
verificar si las 
funciones 
desarrolladas en 
el cargo 
certificado, 
cumplen con el 
requisito de ser 
relacionada con 
el cargo de 
Gerente de 
TELECARIBE. 
  
Agradecemos 
dentro del 
término de 
subsanación, 
aclare las 
funciones 
desarrolladas en 
la Fundación 
Nueva Ciudad 
como Gerente 
Financiera. 

5 MARIA 
FERNANDA 
MORALES 
ANGULO  

VC2023E000
666 

 
X 

 Comunicadora 
Social y 
Periodista, 
Magister en 
Administración 

Jurídicamente la 
aspirante cumple 
los requisitos de 
formación, y 
experiencia 
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de Empresas e 
Innovación y 
Especialista en 
Gerencia del 
Mercado, 
actualmente 
labora como 
Directora en la 
Cinemateca del 
Caribe, en Junio 
de este año 
cumple 10 años 
en este cargo, 
fue Gerente 
General durante 
5 años en la 
tierra 
producciones. 
Cuenta con los 
requisitos 
exigidos para la 
vacante. 

profesional 
relacionada con 
el cargo de 
Gerente, y en el 
servicio de 
televisión.  

 

6 JAIRO 
ENRIQUE 

ROJAS 
BELEÑO  

VC2023E000
667 

  
 

X 

Abogado, 
especialista en 
Derecho 
Administrativo, 
no adjunto su 
hoja de vida, 
pero según la 
información que 
se puede 
observar en sus 
certificaciones 
su último empleo 
fue como Asesor 
Jurídico en el 
hospital la 
candelaria, ha 
trabajado en el 
hospital Julio 
Méndez 
Barreneche de la 
ciudad de Santa 
Marta, en una 
constructora y en 
una Consultora 
de Abogados. 
Tiene 
aproximadament
e  6 años 
desempeñándos

El aspirante no 
acredito tener 
experiencia 
como gerente o 
administrador, o 
el servicio de la 
televisión.  
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e como Abogado 
pero no ha 
ocupado cargos 
gerenciales ni ha 
trabajado en el 
sector televisión. 

7 OSCAR 
IVAN ARIAS 

DIAZ 

VC2023E000
668 

 

  
 
 
 

X 

Comunicador 
social y 
periodista, 
doctor en 
comunicación, 
actualmente se 
desempeña 
como docente 
catedrático en el 
pregrado de  
Comunicación 
Social en la 
Universidad del 
Norte, también 
ha sido profesor 
en la universidad 
autónoma del 
caribe, Ha sido 
productor de 
varias 
producciones, 
documentales, 
secciones de 
noticias.  
 
Aunque 
menciona 
cumplir con los 
estudios 
requeridos por la 
posición, no 
refiere las 
certificaciones 
que lo respalden, 
no tiene la 
experiencia en 
cargos 
gerenciales, ni 
ha trabajado 
propiamente en 
el sector 
televisión en 
cargos 
gerenciales. 
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8 ELOY 
CELIS 

DUEÑAS 

VC2023E000
669 

  
X 

Comunicador 
social y 
periodista, no 
cuenta con 
especialización, 
ni maestría, ha 
trabajado como 
productor y 
realizador 
audiovisual en 
Red TV, SEP 
TV, Telmex, 
Colegio Mayor 
de Medellín, 
entre otros. No 
cuenta con los 
estudios ni la 
experiencia 
requeridos para 
el cargo. 

 

9 RAMIRO 
ENRIQUE 
FRANCO 
VARELA 

VC2023E000
670 

  
X 

Comunicador 
Social y 
Periodista. 
Magister  en 
Cultura y 
Educación, está 
terminando 
Maestría en 
Educación.  
 
A pesar de que 
cuenta con 
amplia 
experiencia en el 
sector televisión 
no cumple con el 
tiempo requerido 
en cargos 
gerenciales, 
pues su 
experiencia ha 
estado enfocado 
en jefaturas de 
algunas 
producciones. 

Referente al 
título de Maestría 
en Ciencias de la 
comunicación, 
no aporta 
diploma y/o 
constancia de 
haber terminado 
maestría. así 
como tampoco 
acto de 
convalidación y/o 
convenio que 
exonere el 
proceso de 
convalidación.  
 
Respecto al título 
de Maestría en 
educación, no 
aporta acta de 
grado.  

1
0 

ROBINSON 
CASTILLO 
CHARRIS 

VC2023E000
673  

  
 

X 

Comunicador 
Social y 
Periodista, 
Magíster en 
Comunicación 

Las 
certificaciones 
aportadas no 
cumplen con lo 
exigido en el 
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política y 
Especialista en 
Periodismo 
Digital. 
Actualmente 
trabaja en 
Federación 
Nacional de 
Departamentos 
como Asesor, ha 
trabajado en el 
Senado de la 
República como 
Jefe de Prensa, 
en Cámara de 
Representantes 
como 
Coordinador 
Programa de 
televisión, 
tampoco ha 
ocupado cargos 
gerenciales en el 
sector televisión. 

artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 
de 2005, 
imposibilitando 
la verificación del 
cumplimiento de 
requisitos 
mínimos. 
  
Sin la 
subsanación de 
documentos, no 
se puede 
determinar el 
cumplimiento del 
requisito de 
experiencia para 
el cargo a 
proveer. 

 

1
1 

JESUS 
DAVID 
PEREZ 
OÑATE  

VC2023E000
674 

 X Abogado, 
Especialista en 
Gerencia Pública 
y Gerencia de la 
Hacienda 
Pública, ha 
trabajado como 
Abogado en la 
Alcaldía de 
Montería, en la 
defensoría del 
pueblo de 
Córdoba, fue 
Director 
Financiero en la 
Gobernación de 
Córdoba por 6 
meses pero no 
ha ocupado otro 
tipo de cargos 
gerenciales ni ha 
trabajado en el 
sector televisión. 

Las 
certificaciones 
aportadas no 
cumplen con lo 
exigido en el 
artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 
de 2005, 
imposibilitando 
la verificación del 
cumplimiento de 
requisitos 
mínimos 

1
2 

SANTIAGO 
REYES 

VC2023E000
677 

 X Comunicador 
Social y 
Periodista, 
Magíster en 

Respecto al 
título de 
Maestría en 
comunicación, El 
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RODRIGUE
Z  

Ciencias de la 
Comunicación y 
Gestión de las 
Organizaciones. 
Ha sido docente 
en la 
Universidad 
Autónoma del 
Caribe y en 
diferentes 
instituciones 
educativas como 
el SENA, fue 
director de 
algunos seriados 
de TV en la 
Universidad 
Autónoma. 
Tampoco ha 
ocupado cargos 
gerenciales.  

interesado no 
aporta 
convalidación de 
título ante el 
Ministerio de 
Educación 
Nacional. 
 
Respecto al 
título de 
maestría en 
gestión de las 
organizaciones, 
no aporta acta 
de grado.  

1
3 

ALFONSO 
RAMÓN 

HAMBURG
UER 

FERNÁNDE
Z  

VC2023E000
678 

 X Comunicador 
Social y 
Periodista, tiene 
una Maestría en 
Periodismo y 
Comunicación 
Multimedia, 
actualmente está 
laborando en su 
propia empresa 
en su canal web 
y de Youtube, 
Además trabaja 
con algunas 
producciones de 
Telecaribe, sin 
embargo; no 
cuenta con 
experiencia en 
cargos 
gerenciales en el 
sector de 
televisión. 

 

1
4 

ADRIÁN 
FRANCISC
O COMAS 
MERCADO 

VC2023E000
681  

 X Publicista, 
especialización 
en Gerencia de 
las 
Telecomunicacio
nes, estuvo en 
México becado 

Las 
certificaciones 
aportadas no 
cumplen con lo 
exigido en el 
artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 
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en un curso de 
Producción, 
actualmente se 
encuentra 
realizando 
asesorías para 
un campeonato 
internacional de 
golf en el área 
publicitaria, no 
cumple con la 
experiencia 
requerida a nivel 
gerencial para la 
posición.  

de 2005, 
imposibilitando 
la verificación del 
cumplimiento de 
requisitos 
mínimos. 

 

1
5 

LAURA 
MARGARIT
A ANIBAL 
SANTANA  

VC2023E000
682 

  
X 

Economista, 
Especialista en 
Alta Gerencia, 
actualmente se 
desempeña 
como Jefe de 
Presupuesto y 
Cartera en la 
Agencia 
Logística de 
Fuerzas 
Militares, sus 
experiencias 
anteriores han 
sido en cargos 
de Auxiliar en el 
sector Bancario, 
no cumple con la 
experiencia en 
cargos 
gerenciales ni el 
sector de 
televisión. 

 

1
6 

PAOLA 
ISABEL 

ALCÁZAR 
HERNANDE

Z  

VC2023E000
683 

  Se retiró 
mediante 
correo de fecha 
12 de abril de 
2023.  

 

1
7 

ARMANDO 
ARURO 

CARBONO 
D’ACUNTI 

VC2023E000
684 

 X Comunicador 
Social y 
Periodista, se ha 
dedicado a lo 
largo de su 
trayectoria a la 
producción de 

El aspirante no 
acredita 
mediante las 
certificaciones 
aportadas con la 
HV, que cumpla 
jurídicamente 
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diferentes piezas 
audiovisuales en 
Telecaribe, fue el 
director de las 
transmisiones 
del último 
Carnaval de 
Barranquilla, así 
como también 
Director del 
programa el 
Despertador de 
Telecaribe, 
Director 
programa la 
Rockola, 
Director festivo 
caliente, fue 
Gerente y 
Productor 
general en 
Uniproducciones 
tv,  no cuenta 
con los estudios 
que requiere la 
vacante. 

con experiencia 
profesional 
relacionada, 
requerida para el 
cargo.  

1
8 

OMAR 
LEONARDO 

SEGURA 
CAICEDO  

VC2023E000
685 

 X Abogado y 
Comunicador 
Social, Maestría 
en Derecho 
Laboral y 
Seguridad, 
Especialización 
en Derecho 
Laboral y 
Magíster en 
Ciencias de la 
Comunicación. 
Ha sido Director 
en Indeportes 
Magdalena, gran 
parte de su 
experiencia ha 
sido como Jefe 
de Prensa y Jefe 
de Producción 
para entidades 
públicas como el 
SENA y 
Telecaribe. 

 

Respecto a la 
Maestría en 
ciencias de la 
comunicación, el 
interesado no 
aporta 
convalidación de 
título ante el 
Ministerio de 
Educación 
Nacional. 
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1
9 

FREDDY 
SOLANO  

VC2023E000
686 

 X Ingeniero 
Industrial, 
especialista en 
Mercadeo 
Estratégico, 
desde 2007 se 
ha 
desempeñado 
en cargos 
gerenciales en 
diferentes 
empresas de 
telecomunicacio
nes como Claro 
y DIRECTV, 
trabajó un año y 
medio en 
Supercable 
como 
Vicepresidente 
de televisión. 
Solo cuenta con 
un año y medio 
de experiencia 
en el sector 
televisivo, no 
anexa sus 
certificaciones 
para corroborar 
la información 
presentada en 
su HV. 

El aspirante no 
aporta 
certificaciones 
de experiencia, 
ni de su 
formación 
profesional. 

2
0 

DOMENICO 
RESTREPO 

GÓMEZ 

VC2023E000
687 

 X Comunicador 
Social y 
Periodista, 
Magister en 
Comunicaciones 
e Industria 
Televisiva. Ha 
sido Director de 
Transmisiones 
de varios 
eventos del 
Caribe 
Colombiano y ha 
creado 
diferentes 
programas 
institucionales 
para el canal 
Telecaribe. 

Las 
certificaciones 
aportadas no 
cumplen con lo 
exigido en el 
artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 
de 2005, 
imposibilitando 
la verificación del 
cumplimiento de 
requisitos 
mínimos. 
  
Sin la 
subsanación de 
documentos, no 
se puede 
determinar el 
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También ha 
laborado en 
Jefaturas en el 
canal Telecafé 
en producción y 
programación 
(en su hv no 
menciona el 
tiempo laborado 
en estos cargos). 
Es el 
representante 
legal de su 
propia empresa 
(Doménico 
Producciones) 
con la que lleva 
alrededor de 25 
años. Debe 
adjuntar la 
documentación 
requerida para la 
verificación de 
las experiencias 
laborales.  

cumplimiento del 
requisito de 
experiencia para 
el cargo a 
proveer. 

 

2
1 

RAFAEL 
BAUTISTA 
CARMONA 
VILLADIEG

O  

VC2023E000
688 

 X No cuenta con 
posgrados, la 
formación de 
pregrado no está 
relacionada. 

 

2
2 

JESÚS 
RAFAEL 
AGUAS 
CUELLO  

VC2023E000
689 

 X Ingeniero 
Electrónico, 
Especialista en 
Alta Gerencia, 
ha trabajado en 
entidades 
públicas y 
privadas 
desempeñando 
su posición de 
Ingeniero 
Electrónico en 
Jefaturas y 
Coordinaciones. 
Cumple con los 
estudios 
requeridos para 
la vacante pero 
no tiene 
experiencia en 
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cargos 
gerenciales ni en 
el sector 
televisión. 

2
3 

ISMAEL 
DARÍO 

FERNANDÉ
Z GÁMEZ  

VC2023E000
690 

 X Derecho en la 
Universidad 
Simón Bolívar, 
homologa el 
título de 
Periodista por 
medio de la 
asociación 
colombiana de 
periodistas, esta 
entidad también 
homologa 
diferentes 
especializacione
s, en su caso en 
Marketing, 
actualmente 
trabaja en Diario 
del Norte como 
director general 
desde hace 14 
años, maneja 
diario y cadena 
radial, también el 
área digital de la 
compañía, debe 
adjuntar la 
documentación 
requerida que 
acredite la 
experiencia 
laboral en cargos 
gerenciales en el 
sector.  

Las 
certificaciones 
aportadas no 
cumplen con lo 
exigido en el 
artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 
de 2005, 
imposibilitando 
la verificación del 
cumplimiento de 
requisitos 
mínimos. 
  
Sin la 
subsanación de 
documentos, no 
se puede 
determinar el 
cumplimiento del 
requisito de 
experiencia para 
el cargo a 
proveer. 
 
Conforme con el 
parágrafo del 
artículo 5; 
efectos legales 
de la Ley 1016 
de 2006 sobre el 
ejercicio del 
periodismo y la 
comunicación en 
Colombia y 
cualquier país 
latinoamericano, 
se entiende que 
lo que puede 
expedir la 
Asociación 
Colombiana de 
Periodistas es 
una certificación 
del desempeño 
del oficio 
periodístico de 
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su asociado, no 
pudiendo 
confundirse 
como un título 
universitario en 
la modalidad de 
postgrado. 

 

2
4 

AURA 
ISABEL 

HERRERA 

VC2023E000
691 

 X Comunicadora 
Social y 
periodista, 
Especialista en 
Gerencia 
Pública, ha 
laborado como 
directora de 
Indetur, fue 
Gerente de 
proyectos 
turísticos en la 
alcaldía de 
Santa Marta, 
entre otros 
cargos de 
Coordinación y 
Jefaturas. 
Aunque cumple 
con la formación 
requerida para la 
vacante, no 
cuenta con la 
experiencia 
necesaria en el 
sector televisión. 
Adicional se 
encuentra en un 
conflicto de 
intereses.  

 

2
5 

SILVANA 
PAZ 

PACHECO  

VC2023E000
692 

  

X 
Comunicadora 
social, 
especialista en 
alta gerencia, de 
la 
documentación 
aportada no se 
observa que 
tenga 
experiencia en 
cargo 
gerenciales ni en 
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el sector de la 
televisión. 

 
Se adjuntan las matrices de evaluación correspondientes, en las que se detallan los 
requisitos a subsanar, en los casos en que procede. 
 
Se corre traslado del presente informe, por el término establecido en el cronograma, 
contados a partir de la fecha del envío.  
 
POR PARTE DE TELECARIBE 
 

ACCIÓN  NOMBRE CARGO 

REVISÓ NURY LÓPEZ TRUJILLO SECRETARIA GENERAL 

 
POR PARTE DE KEY EXECUTIVES  
 

PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ ELAINE DE LA HOZ  PSICOLOGA  

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 
 
 
 
 
 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
OTERO 
 

SEGUNDO APELLIDO: 
JULIAO 

NOMBRES: 
FREDDY 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
8.530.025 
 
EXPEDIDA EN:  
BARRANQUILLA 

LIBRETA MILITAR: PROFESION: 
ABOGADO 

No. CELULAR: 
 
315-703-8669 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE DOMICILIO: 
CALLE 76 # 52-40 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 

EDAD: 
70 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIENT
O 

TÍTULO 
OBTENIDO 

FECHA DE 
TERMINACIÓ

N 

D M A D M A D M A 

BACHILLERAT
O 

  COLEGIO 
MODERNO 

BACHILLER 1973 

PREGRADO   CORPORACION 
UNIVERSITARIA 
DE LA COSTA 

ABOGADO 1979 

POSGRADO   UNIVERSIDAD DEL 
ATLANTICO 

ESPECIALIST
A EN 
DERECHO 
PRIVADO 

1981 

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 

REFORMA 
CODIGO DE 
PROCEDIMIENTO 

 1989 UNIVERSIDAD DEL 
ATLANTICO 

  



REFORMA 
CODIGO DE 
COMERCIO 

 1990 CAMARA DE 
COMERCIO 

  

DERECHO 
PENAL Y 
CRIMINOLOGIA 

 1988 UNIVERSIDAD DEL 
ATLANTICO 

  

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
CIUDA

D 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIENC

IA 

OBSERVACION
ES 

CORPORACION 
AUTONOMA DEL 
RIO GRANDE DE 
LA MAGDALENA 
(COORMAGDALE
NA) 

2005 2005 CONTRATIS
TA 

   

SINGER MACHINE 
COMPANY 

  CONTRATIS
TA 

   

DISTRILEVA SA   CONTRATIS
TA 

   

GRUPO 
CANGURO SA 

  CONTRATIS
TA 

   

MOTORES SA   CONTRATIS
TA 

   

CUMMINS DE 
COLOMBIA 

  CONTRATIS
TA 

   

GRUNALCO LTDA   CONTRATIS
TA 

   

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada xxxx El aspirante no aportó las 
certificaciones de experiencia 
laboral correspondientes  

Servicio de televisión xxxx El aspirante no aportó ni manifestó 
tener experiencia laboral en el 
servicio de televisión 

TOTAL xxxx  

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  

X   



6. Ingeniería de 
Telecomunicaciones 

7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

 X  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

de al menos 68 meses?  

 X  

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

 X  

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

 X  

 

DECISIÓN  

Sin la subsanación de los documentos mencionados no se puede determinar el 
cumplimiento del requisito de experiencia para el cargo a proveer.  
 
Es importante señalar que el interesado al momento de aportar su hoja de vida, 
debía hacerlo junto con sus anexos que certifiquen la información allí descrita.  
 
Adicional no declara la inexistencia de inhabilidades e incompatibilidades.  
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
AGUAS 
 

SEGUNDO APELLIDO: 
MEDINA 

NOMBRES: 
DEMETRIO DE JESUS 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
72.126.181 
EXPEDIDA EN:  
BARRANQUILLA 

LIBRETA MILITAR: PROFESION: 
INGENIERO DE MERCADOS 

No. CELULAR: 
300-802-2920 
 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE DOMICILIO: 
CARRERA 44B # 99C - 80 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
demetrioaguas@gmail.com 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
Sincelejo (Sucre) 
05/06/1965 

EDAD: 
57 años 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIENT
O 

TÍTULO 
OBTENIDO 

FECHA DE 
TERMINACIÓ

N 

D M A D M A D M A 

BACHILLER  3/12/1986 COLEGIO MILITAR 
ACOLSURE 

BACHILLER 
COMERCIAL 

3/12/1986 

PREGRADO  24/07/2003 UNIVERSIDAD 
SIMON BOLIVAR 

INGENIERO DE 
MERCADO 

24/07/2003 

POSGRADO  31/08/2018 UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

ESPECIALISTA 
EN GERENCIA DE 
LA 
COMUNICACION 

31/08/2018 

POSGRADO  01/12/2017 UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DEL 
CARIBE 

MAGISTER EN 
GESTION DE LAS 
ORGANIZACIONE
S 

01/12/2017 

POSGRADO  02/12/2011 UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DEL 
CARIBE 

ESPECIALISTA 
EN GERENCIA 
DEL TALENTO 
HUMANO 

02/12/2011 

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 



TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIEN
TO 

CURSO  
INTENSIDA

D 

D M A D  A HORARIA 

DIPLOMAD
O  

 24/07/2003 COORPORACION 
EDUCATIVA 
MAYOR DEL 
DESARROLLO 
SIMON BOLIVAR 

ALTA GERENCIA 300 

DIPLOMAD
O 

 18/11/2006 UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

TELECOMUNICACION
ES 

90 

      
TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEMP

O 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIENCI

A 

OBSERVACIO
NES 

TELECARIBE 2004 2005 PRESENTADO
R 

 Experiencia 
profesional.  

El certificado 
debe describir 
detalladamente 
cuales son las 
labores 
desempeñadas 
por el cargo. Y el 
termino exacto 
de duración del 
contrato. 

CONMARKC
OM 

01/07/201
6 

17/04/2023 GERENTE 

81 
meses 
y 16 
Días  

 El certificado 
debe describir 
detalladamente 
cuales son las 
labores 
desempeñadas 
por el cargo, si 
esto, no se 
posible 
determinar si 
cumple como 
experiencia 
relacionada.  

DIRECCION 
GENERAL 
MARITIMA 
(DIMAR) 

25/01/202
2 

23/12/2022 CONTRATISTA 
- PRESTACION 
DE SERVICIOS 
COMO 
CORRESPONS
AL PARA LA 
PROYECCION 
DE LA IMAGEN, 
REPUTACION 
Y MARCA DE 
LA DIMAR.  

10 
meses 
y 28 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 

DIRECCION 
GENERAL 
MARITIMA 
(DIMAR) 

27/01/202
1 

30/12/2021 CONTRATISTA
- PRESTACION 
DE SERVICIOS 
COMO 
CORRESPONS

11 
meses 
y 3 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 



AL PARA LA 
PROYECCION 
DE LA IMAGEN, 
REPUTACION 
Y MARCA DE 
LA DIMAR 

DIRECCION 
GENERAL 
MARITIMA 
(DIMAR) 

27/01/202
0 

31/12/2020 CONTRATISTA 
- PRESTACION 
DE SERVICIOS 
COMO 
CORRESPONS
AL PARA LA 
PROYECCION 
DE LA IMAGEN, 
REPUTACION 
Y MARCA DE 
LA DIMAR 

11 
meses 
y 4 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 

DIRECCION 
GENERAL 
MARITIMA 
(DIMAR) 

15/01/201
9 

30/12/2019 CONTRATISTA 
- PRESTACION 
DE SERVICIOS 
COMO 
CORRESPONS
AL PARA LA 
PROYECCION 
DE LA IMAGEN, 
REPUTACION 
Y MARCA DE 
LA DIMAR 

11 
meses 
y 15 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 

DIRECCION 
GENERAL 
MARITIMA 
(DIMAR) 

16/01/201
8 

30/11/2018 CONTRATAIST
A- 
ELABORACION 
DE BOLETINES 
DE PRENSA, 
NOTAS 
PERIODISCTIC
AS, 
ENTREVISTAS 
Y 
REPORTAJES.  

10 
meses 
y 14 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 

COLDECON 
S.A. 

02/02/200
4 

15/04/2005 GERENTE DE 
LA REGIONAL 
COSTA 

14 
meses 
y 13 
Días  

 El certificado 
debe describir 
detalladamente 
cuales son las 
labores 
desempeñadas 
por el cargo, lo 
anterior para 
determinar si 
cumple como 
experiencia 
profesional 
relacionada.  

CONTRATAM
OS LTDA 

28/01/200
8 

21/02/2008
** 

GERENTE 

24 días  

PROFESION
AL 
RELACIONA
DO 

El certificado 
debe describir 
detalladamente 
cuales son las 
labores 
desempeñadas 
por el cargo, lo 
anterior para 
determinar si 
cumple como 



experiencia 
profesional 
relacionada. 
 
Asimismo, no se 
puede 
determinar 
exactamente la 
duración del 
contrato. 

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada xxxx No se puede determinar todavía la 
suma de la experiencia 
relacionada 

Servicio de televisión xxxx No se puede determinar todavía la 
suma de la experiencia 
relacionada 

TOTAL xxxx  

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

X   

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

  
 

X 

 

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 

  
 

X 

 



funciones a cargo de Gerente 
de al menos 68 meses?  

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

X   

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

X   

 

DECISIÓN  

Las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento de 
requisitos mínimos.  
 
Sin la subsanación de documentos, no se puede determinar el cumplimiento del 
requisito de experiencia para el cargo a proveer.  
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
MARIN  

SEGUNDO APELLIDO: 
MARRIAGA 

NOMBRES: 
FREDDY RAFAEL 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
72.433.411 
 
EXPEDIDA EN:  
SOLEDAD 

LIBRETA MILITAR: PROFESION: 

No. CELULAR: 
 
300-478-2282 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE DOMICILIO: 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
Freddysrafael24@hotmail.com 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
Barranquilla (Atlántico) 
24/01/1984 

EDAD: 
 
39 años 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO TÍTULO 
OBTENIDO 

FECHA DE 
TERMINACIÓN 

D M A D M A D M A 

BACHILLERATO  2001 COLEGIO SAN INEM 
(SOLEDAD) 

 2001 

     Se deben incluir 
los diplomas de 
pregrado y 
posgrado 

      

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 

      

      

      
TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 



EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
CIUDAD 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIENCIA 

OBSERVACIONES  

      No aporta 
certificaciones de 
experiencia.  

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada xxxx El aspirante no acredita 
experiencia profesional 
relacionada 

Servicio de televisión xxxx El aspirante no acredita 
experiencia en el servicio de 
televisión 

TOTAL xxxx  

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 x  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

 x  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 

 x  



funciones a cargo de Gerente 
de al menos 68 meses?  

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

 x  

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

 x  

 

DECISIÓN  

El participante no aportó certificados.  
 
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ   

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
AMAYA 

SEGUNDO APELLIDO: 
VILLALOBOS 

NOMBRES: 
MARJORIE ELENA 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
32.640.431 
 
EXPEDIDA EN:  
BARRANQUILLA 
 

LIBRETA MILITAR: PROFESION: 
COMUNICADORA SOCIAL - 
PERIODISTA 

No. CELULAR: 
 
300-313-5633 
 

TELEFONO FIJO: 
 

DIRECCION DE DOMICILIO: 
 
Cra. 52 # 70 – 201 (Edificio 
Manzanares) 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
marjorieamaya@yahoo.es 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
 
Barranquilla 
10/06/1957 

EDAD: 
 
 
66 años 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACI

ÓN 

ESTABLECIMI
ENTO 

TÍTULO 
OBTENIDO 

FECHA DE 
TERMINACI

ÓN 

 

D M A D M A D M A OBSERVACI
ONES.  

BACHILLER
ATO 

 11/03/1978 BACHILLERTO 
NOCTURNO 
DE 
BARRANQUIL
LA PARA 
SEÑORITAS 

BACHILLER 
ACADEMIC
O 

11/03/1978  

PREGRAD
O 

 10/10/1986 UNIVERSIDAD 
AUTONOMA 
DEL CARIBE 

COMUNICA
DOR 
SOCIAL - 
PERIODIST
A 

10/10/1986  

POSGRAD
O 

 14/11/2019 UNIVERSIDAD 
DEL ZULIA 
 
 

MAGISTER 
EN 
CIENCIAS 
DE LA 
COMUNICA
CION 

14/11/2019 El interesado 
no aporta 
convalidación 
de título ante 
el Ministerio de 
Educación 
Nacional.  

 



INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 

      

      

      
TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEMP

O 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIENCI

A 

OBSERVACION
ES 

TELECARIB
E 

01/04/198
7 

15/08/199
0 

Secretaria 
de división 
de 
programació
n y 
producción.  

40 
meses 
y 14 
Días  

Experiencia 
profesional. 

 

TELECARIB
E 

16/08/199
0 

23/12/199
1 

Asistente 
comercial.  

16 
meses 
y 7 
Días  

Experiencia 
profesional. 

 

TELECARIB
E 

24/12/199
1  

21/11/199
3 

Coordinador
a de 
programas y 
pautas.  

22 
meses 
y 28 
Días  

Experiencia 
profesional. 

 

TELECARIB
E 

22/11/199
3 

19/12/199
3 

Encargada 
de la división 
de 
programació
n.  
 

0 
meses 
y 27 
Días  

Experiencia 
profesional. 

La experiencia 
acreditada, puede 
contar como 
experiencia 
relacionada en 
televisión.  

TELECARIB
E 

17/03/199
5 

09/04/199
5 

Encargada 
de la división 
de 
programació
n.  

0 
meses 
y 23 
Días  

Experiencia 
profesional. 

La experiencia 
acreditada, puede 
contar como 
experiencia 
relacionada en 
televisión.  

TELECARIB
E 

21/09/199
5 

13/12/199
5 

Encargada 
de la división 
de 
programació
n.  

2 
meses 
y 22 
Días  

Experiencia 
profesional. 

La experiencia 
acreditada, puede 
contar como 
experiencia 
relacionada en 
televisión.  

TELECARIB
E 

02/01/199
6 

10/10/200
1 

Jefe de la 
División de 
programació
n.  

69 
meses 
y 8 
Días  

Experiencia 
profesional. 

La experiencia 
acreditada, puede 
contar como 
experiencia 
relacionada en 
televisión.  

TELECRAIBE 30/01/2002 05/01/2004 jefe de la 
división de 
programació
n, 

23 
meses 
y 6 días  

Experiencia 
profesional.  

La aspirante 
cuenta con la 
experiencia 



producción y 
emisión.  

profesional para 
el cargo 

FUNDACIÓN 
NUEVA 
CIUDAD 

10/03/2010 31/12/2022 Gerente 
financiera y 
directora 
administrativ
a y de 
gestión 

153 
meses 
y 21 
días  

 En aras de 
verificar si las 
funciones 
desarrolladas en 
el cargo 
certificado, 
cumplen con el 
requisito de ser 
relacionada con el 
cargo de Gerente 
de TELECARIBE.  
 
Agradecemos 
dentro del término 
de subsanación, 
aclare las 
funciones 
desarrolladas en 
la Fundación 
Nueva Ciudad 
como Gerente 
Financiera.  

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada xxxx No se puede determinar todavía la 
suma de la experiencia 
relacionada 

Servicio de televisión xxxx No se puede determinar todavía la 
suma de la experiencia 
relacionada en televisión.  

TOTAL xxxx  

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

x   



 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

  
 

X 

 

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

de al menos 68 meses?  

 PENDIENTE  

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

x   

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

  
PENDIENTE 

 

 

DECISIÓN  

Sin la subsanación de los documentos mencionados no se puede determinar 
finalmente, el cumplimiento del requisito de experiencia para el cargo a proveer.  
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
MORALES 
 

SEGUNDO APELLIDO: 
ANGULO 

NOMBRES: 
MARIA FERNANDA 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
52.620.651 
EXPEDIDA EN:  
BOGOTA D.C. 

LIBRETA MILITAR: PROFESION: 
COMUNICADORA SOCIAL - 
PERIODISTA 

No. CELULAR: 
 
315-731-2811 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE DOMICILIO: 
 
Calle 3ª # 25-74 (Edificio Club 
Tower – Apto 1106) 

CORREO PARA NOTIFICACIONES 
Y COMUNICACIONES: 
mariafernandamorales@gmail.com 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
Cartagena (Bolívar) 
05/12/1972 

EDAD: 
 
50 años 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIENT
O 

TÍTULO 
OBTENIDO 

FECHA DE 
TERMINACIÓ

N 

D M A D M A D M A 

BACHILLERAT
O 

 09/12/1989 GIMNASIO 
CARTAGENA DE 
INDIAS 

BACHILLER 
ACADEMICO 

09/12/1989 

PREGRADO  01/12/1995 UNIVERSIDAD DE 
LA SABANA 

COMUNICADOR
A SOCIAL - 
PERIODISTA 

01/12/1995 

POSGRADO  30/11/2001 CORPORACION 
UNIVERSITARIA 
TECNOLOGICA 
DE BOLIVAR 

ESPECIALISTA 
EN GERENCIA 
DE MERCADEO 

30/11/2001 

POSGRADO  17/12/2019 UNIVERSIDAD 
SIMON BOLIVAR 

MAGISTER EN 
ADMINISTRACIO
N DE 
EMPRESAS E 
INNOVACION 

17/12/2019 

INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 



DIPLOMADO  19/10/2019 UNIVERSIDAD 
SIMON BOLIVAR 

DIPLOMADO 
EN ESCRITURA 
DE CASOS 
PARA LA 
ENSEÑANZA 
BAJO LA 
METODOLOGIA 
HARVARD 

80 HORAS 

      

      
TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEMP

O 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIEN

CIA 

OBSERVACIO
NES 

FUNDACION 
CINEMATECA 
DEL CARIBE 

15/08/201
3 

17/04/202
3 

DIRECTORA 
EJECUTIVA - 
GERENTE 

116 
meses 
y 2 
días  

Experiencia 
profesional 
relacionada
.  

De acuerdo a la 
certificación 
aportada, como 
Directora 
Ejecutiva – 
Gerente de la 
Cinemateca del 
Caribe, el 
aspirante tiene 
relación con las 
funciones del 
cargo de 
Gerente.  
 
Lo anterior 
debido a que 
desarrolla 
funciones como 
Manejo 
administrativo y 
financiero de la 
empresa, 
contratación y 
manejo de 
personal, 
gestión de 
recursos.  

Fiduciaria La 
Previsora S.A. 

14/05/202
2 

30/12/202
2 

Contratista 7 
meses 
y 16 
días  

Experiencia 
profesional. 

Las aspirante 
acredita haber 
prestado por 6 
meses y medio 
sus servicios 
profesionales 
apoyando al 
Centro de 
Innovación y 
Transformación 
Digital de la 
Fiduciaria La 
Previsora SA en 
la coordinación 
editorial de 



contenidos 
digitales 

DE LA TIERRA 
PRODUCCIONE
S 

01/01/201
2 

31/01/201
7 

GERENTE – 
REPRESENTA
NTE LEGAL.  

60 
meses 
y 30 
días  

Experiencia 
profesional 
relacionada 
en 
televisión.  

Durante su 
gerencia la 
aspirante 
diseño, coordino 
y puso en 
marcha 
políticas, 
normas, planes 
y proyectos de 
la productora en 
el campo 
cinematográfico 
y de la 
producción de 
contenidos 
audiovisuales 
para televisión. 
 
Adicional cuenta 
con funciones 
relacionadas al 
cargo de 
Gerente, como 
la 
representación 
legal de la 
entidad, prestar 
estados 
financieros a la 
junta de socios, 
ordenar gastos, 
celebrar 
contratos de 
personal, 
tramitar las 
actividades 
administrativa 
propias de la 
gestión humana 
de personal.  

UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

8/10/2012 18/12/201
2 

CONTRATISTA 2 
meses 
y 10 
días  

Experiencia 
profesional.  

Facilitadora 
para el proyecto 
denominado 
“Transfórmate 
tu mujer” 

UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

14/05/201
3 

14/07/201
2 

CONTRATISTA  Experiencia 
profesional.  

Facilitadora 
para el proyecto 
denominado 
“Transfórmate 
tu mujer” 

ELECTRICARIBE 
S.A. E.S.P. 

06/05/200
8 

01/12/201
1 

CONTRATISTA 42 
meses 
y 25 
días  

Experiencia 
profesional.  

La aspirante 
diseño, 
implemento y 
siguió planes y 
proyectos 
corporativos en 
materia de 
responsabilidad 
social e 
alineación de 



negocio, política 
y cultura de la 
empresa 

UNIVERSIDAD 
TECNOLOGICA 
DE BOLIVAR 

08/01/200
3 

04/04/200
8 

ASISTENTE DE 
RECTORIA, 
JEFE DEL 
CENTRO 
INTERNACION
AL Y JEFE DEL 
CENTRO DE 
EDUCACION 
PERMANENTE 

62 
meses 
y 27 
Días  

Experiencia 
profesional. 

La aspirante 
desarrollo 
actividades 
propias del 
funcionamiento 
interno de la 
entidad 
educativo 

CELLUX 
COLOMBIA S.A. 

03/05/200
1 

30/12/200
2 

COORDINADO
RA NACIONAL 
DE SERVICIO 
AL CLIENTE 

19 
meses 
y 27 
Días  

Experiencia 
profesional. 

La aspirante 
realizo 
actividades de 
Recursos 
Humanos 

PENSIONES Y 
CESANTIAS 
SANTANDER 

01/03/199
9 

04/05/200
1 

DIRECTORA 
DE VENTAS 

26 
meses 
y 3 
Días  

Experiencia 
profesional. 

La aspirante 
estuvo 
involucrada en 
el desarrollo de 
estrategias y 
convenios 
comerciales, 
supervisión y 
control de la 
fuerza de venta 
y ejecución de 
planes para la 
creación de 
valores 
agregados en la 
empresa 

ORGANIZACIÓN 
DE ESTADOS 
IBEROAMERICA
NOS PARA LA 
EDUCACION, LA 
CIENCIA Y LA 
CULTURA  

01/01/199
7 

01/07/199
7 

CONTRATISTA  6 
meses 
y 0 
Días  

Experiencia 
profesional. 

Presto apoyo 
profesional al 
Viceministerio 
de la Juventud 
en la 
implementación 
de políticas 
públicas 

ORGANIZACIÓN 
DE ESTADOS 
IBEROAMERICA
NOS PARA LA 
EDUCACION, LA 
CIENCIA Y LA 
CULTURA  

01/01/199
8 

01/04/199
8 

CONTRATISTA  3 
meses 
y 0 
Días  

Experiencia 
profesional. 

Presto apoyo 
profesional al 
Viceministerio 
de la Juventud 
en la 
implementación 
de políticas 
públicas.  

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada 135 meses y dos días.  La aspirante cumple los requisitos 
del perfil requerido 

Servicio de televisión 135 meses y dos días.  La aspirante cumple los requisitos 
del perfil requerido.  

TOTAL   

 



Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 
CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

x   

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

x   

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

de al menos 68 meses?  

x   

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

x   

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

x   

 

DECISIÓN  

 
La aspirante cumple los requisitos del perfil requerido. 
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
ROJAS 
 

SEGUNDO APELLIDO: 
BELEÑO 

NOMBRES: 
JAIRO ENRIQUE 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
1.085.103.956 
 
EXPEDIDA EN:  
 

LIBRETA MILITAR: PROFESION: 
ABOGADO 

No. CELULAR: 
301-549-8562 
 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE DOMICILIO: 
 
Calle 8 # 9-86 (El Banco, 
Magdalena) 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
Mibero291993@hotmail.com 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
EL BANCO (MAGDALENA) 
29 DE JUNIO DE 1993 

EDAD: 
 
29 años 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIENT
O 

TÍTULO 
OBTENIDO 

FECHA DE 
TERMINACIÓ

N 

D M A D M A D M A 

PREGRADO  10/03/2017 UNIVERSIDAD 
COOPERATIVA DE 
COLOMBIA 

ABOGADO 10/03/2017 

POSGRADO  25/10/2018 UNIVERSIDAD 
LIBRE 

ESPECIALISTA 
EN DERECHO 
ADMINISTRATIV
O 

25/10/2018 

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIENT
O 

CURSO  
INTENSIDA

D 

D M A D  A HORARIA 

DIPLOMADO 08/11/2016 29/11/2016 ESCUELA 
SUPERIOR DE 
ADMINISTRACION 
PUBLICA 

LO QUE UN 
BUEN LIDER EN 
SERVICIOS 
PUBLICOS DEBE 
SABER 

20 HORAS 



DIPLOMADO  22/11/2017 POLITECNICO DE 
COLOMBIA 

CONTRATACIO
N ESTATAL 

120 HORAS 

DIPLOMADO 25/06/2018 04/08/2018 ESCUELA 
SUPERIOR DE 
ADMINISTRACION 
PUBLICA 

PARTICIPACION 
CIUDADANA 

80 HORAS 

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARG

O 

  
CIUDAD 

  

D M A D M A Tiem
po 

TIPO DE 
EXPERIENC

IA 

OBSERVACIO
NES  

INSTITUTO DE 
TRANSITO Y 
TRANSPORTE 
DE EL BANCO 
MAGDALENA 

12/01/201
6 

14/10/201
6 

AUXILI
AR 
JURIDI
CO (AD 
HONO
REM) 

9 
mese
s y 2 
Días  

EL 
BANCO 
(MAGDA
LENA) 

PROFESIO
NAL 

El aspirante 
obtuvo esta 
experiencia 
realizando su 
judicatura 

DMJ 
CONSULTORE
S Y 
ABOGADOS 

01/06/201
8 

31/03/201
9 

AUXILI
AR 
JURIDI
CO 

9 
mese
s y 30 
Días  

EL 
BANCO 
(MAGDA
LENA) 

PROFESIO
NAL 

El aspirante 
desempeño 
labores propias 
de la abogacía 
como redacción 
de contratos, 
proyección de 
demandas, 
conciliaciones, 
acciones de 
repetición, etc. 

HOSPITAL 
UNIVERSITAR
IO JULIO 
MENDEZ 
BARRENECHE 

17/07/201
9 

31/10/201
9 

ABOG
ADO 

3 
mese
s y 14 
Días  

EL 
BANCO 
(MAGDA
LENA) 

PROFESIO
NAL 

El aspirante 
desempeño 
labores propias 
de la abogacía 
como redacción 
de contratos, 
proyección de 
demandas, 
conciliaciones, 
acciones de 
repetición, etc. 

HOSPITAL 
UNIVERSITAR
IO JULIO 
MENDEZ 
BARRENECHE 

01/11/201
9 

31/12/201
9 

ABOG
ADO 

1 mes 
y 30 
días  

EL 
BANCO 
(MAGDA
LENA) 

PROFESIO
NAL 

El aspirante 
desempeño 
labores propias 
de la abogacía 
como redacción 
de contratos, 
proyección de 
demandas, 
conciliaciones, 
acciones de 
repetición, etc. 

HOSPITAL 
UNIVERSITAR
IO JULIO 
MENDEZ 
BARRENECHE 

02/01/202
0 

30/04/202
0 

ABOG
ADO 

3 
mese
s y 28 
días  

EL 
BANCO 
(MAGDA
LENA) 

PROFESIO
NAL 

El aspirante 
desempeño 
labores propias 
de la abogacía 
como redacción 
de contratos, 
proyección de 



demandas, 
conciliaciones, 
acciones de 
repetición, etc. 

ALCALDIA 
DEL BANCO 
(MAGDALENA) 

10/07/202
1 

30/08/202
2 

ABOG
ADO 

13 
mese
s y 20 
días  

EL 
BANCO 
(MAGDA
LENA) 

PROFESIO
NAL 

El aspirante 
asesoraba a las 
dependencias 
municipales en 
la elaboración 
de contratos, 
verificaba 
procesos de 
selección 
contractual, 
realizaba 
conceptos 
jurídicos y 
orientaba a la 
administración 
en procesos de 
selección 

CONSTRUCT
ORA Y 
URBANIZADO
RA ADC SAS 

02/01/202
0 

28/02/202
2 

ABOG
ADO 

25 
mese
s y 26 
días  

EL 
BANCO 
(MAGDA
LENA) 

PROFESIO
NAL 

El aspirante 
realizaba 
labores propias 
de la abogacía 

ESE 
HOSPITAL LA 
CANDELARIA 

12/07/202
1 

17/03/202
3 

ASESO
RI 
JURIDI
CO 
PARA 
ASUNT
OS DE 
LA 
GERE
NCIA 

20 
mese
s y 5 
días  

EL 
BANCO 
(MAGDA
LENA) 

PROFESIO
NAL 

El aspirante 
realizaba 
labores propias 
de la abogacía 

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada 0 El aspirante no acredito tener 
experiencia como gerente o 
administrador 

Servicio de televisión 0 El aspirante no acredito tener 
experiencia en el servicio de 
televisión 

TOTAL 0  

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  

x   



6. Ingeniería de 
Telecomunicaciones 

7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

 x  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

de al menos 68 meses?  

 x  

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

x   

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

 x  

 

DECISIÓN  

 
El aspirante no acreditó tener experiencia profesional relacionada ni 
experiencia en el servicio de televisión.  
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
 
ARIAS 

SEGUNDO APELLIDO: 
DIAZ 

NOMBRES: 
OSCAR IVAN 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
1.045.668.132 
 
EXPEDIDA EN:  
BARRANQUILLA 

LIBRETA MILITAR: PROFESION: 
COMUNICADOR SOCIAL - 
PERIODISTA 

No. CELULAR: 
 
304-378-6277 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE DOMICILIO: 
CALLE 84 # 42B-33 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
 
ozkararias@gmail.com 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
BARRANQUILLA 
 

EDAD: 
34 años 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIENT
O 

TÍTULO 
OBTENIDO 

FECHA DE 
TERMINACIÓ

N 

D M A D M A D M A 

PREGRADO  28/09/2009 UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

COMUNICADOR 
SOCIAL - 
PERIODISTA 

28/09/2009 

POSGRAD
O 

 DICIEMBRE 
2013 

ESCUELA 
SUPERIOR DE 
CINEMA I 
AUDIOVISUALS 
DE CATALUNYA 
(UNIVERSITAT DE 
BARCELONA) 

MASTER EN 
DIRECCION 
CINEMATOGRAFIC
A 

DICIEMBRE 
2013 

POSGRAD
O 

 24/03/2023 UNIVERSIDAD 
DEL NORTE 

DOCTOR EN 
COMUNICACION 

24/03/2023 

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIENT
O 

CURSO  
INTENSIDA

D 

D M A D  A HORARIA 



DIPLOMAD
O 

 ENERO 2013 INTERNATIONAL 
CENTER OF 
PHOTOGRAPHY 

DOCUMENTARY 
AND 
PHOTOJOURNALIS
M 

XX 

DIPLOMAD
O 

 01/02/2013 NEW YORK FILM 
ACADEMY 

INTENSIVE 
FILMMAKING 
PROGRAM 

XX 

DIPLOMAD
O 

27/10/202
1 

25/11/2021 DIRECCION DE 
AUDIOVISUALES, 
CINE Y MEDIOS 
INTERACTIVOS 
DEL MINISTERIO 
DE CULTURA 

DESARROLLO Y 
CREACIÓN DE 
VIDEOJUEGOS 

20 HORAS 

DIPLOMAD
O 

 15/12/2013 MINISTERIO DE 
TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACION 
Y LAS 
COMUNICACIONE
S DE COLOMBIA 

PRODUCCION DE 
CONTENIDOS 
DIGITALES, 
STREAMING 

30 HORAS 

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEMP
O 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIENCI

A 

OBSERVACION
ES 

FUNDACION 
CINEMATEC
A DEL 
CARIBE 

20/01/201
5 

18/04/202
3 

COORDINADO
R DE 
ESTRATEGIAS 
EN EL AREA 
AUDIOVISUAL 
Y GESTOR DE 
PROYECTOS 
CULTURALES 

98 
meses 
y 29 
días  

Experiencia 
profesional.  

El aspirante 
acredita realizar 
funciones de 
productor de 
contenidos 
audiovisuales del 
“Salón 
Internacional del 
Autor 
Audiovisual” 
además de ser el 
realizador 
audiovisual de 
distintas 
campaña 
alrededor de la 
Cinemateca del 
Caribe y Director 
de la campaña 
publicitaria 
“Todos por el 
cine”.  
 
Sin embargo, la 
certificación 
señala que el 
aspirante están 
vinculado a la 
Universidad del 
Norte, por favor 
aclarar porque la 
certificación la 



expide la 
Certificación.  

UNIVERSIDA
D DEL 
NORTE 

20/01/201
7 

20/01/202
0 

PRODUCTOR 
AUDIOVISUAL -
CONTRATISTA 
Realización de 
piezas 
documentales, 
institucionales y 
comerciales 
dentro del 
universo 
audiovisual 

36 
meses 
y 0 días  

Experiencia 
profesional.  

 

UNIVERSIDA
D DEL 
NORTE 

20/06/201
7 

18/04/202
3 

PRODUCTOR 
AUDIOVISUAL 
DEL 
DOCTORADO 
EN 
COMUNICACIÓ
N – 
CONTRATISTA 
Desarrollo de 
contenido 
audiovisual para 
los distintos 
canales de 
comunicación 
del doctorado 
(Facebook, 
Instagram, 
Youtube) y 
Analista de la 
presencia digital 
del Doctorado en 
Comunicación 

69 
meses 
y 29 
días  

Experiencia 
profesional.  

 

EL 
HERALDO 

01/01/201
0 

03/08/201
1 

REDACTOR 
WEB 

19 
meses 
y 2 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 

PROGRAMA 
RADIAL “LA 
VOZ DE LA 
COSTA” 

20/02/201
0 

18/04/202
3 

PERIODISTA- 
PRODUCCION 
DE NOTAS 
PERIODISTICA
S 

157 
meses 
y 29 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 

UNIVERSIDA
D DEL 
NORTE 

20/01/201
7 

18/04/202
3 

COORDINADO
R DEL AREA 
AUDIOVISUAL 
DEL 
PERIODICO 
UNIVERSITARI
O “EL PUNTO”- 
Transmisión en 
directo de los 
eventos de la 
universidad al 
igual que la 
realización de 
productos 
transmedia para 
distintas 
plataforma de la 
universidad 

74 
meses 
y 29 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 



UNIVERSIDA
D DEL 
NORTE 

23/01/201
7 

30/05/202
1 

DOCENTE 
CATEDRATICO- 
DOCENTE 
CATEDRATICO 
EN EL 
DEPARTAMEN
TO DE 
COMUNICACIÓ
N SOCIAL Y 
PERIODISMO 

52 
meses 
y 7 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 

UNIVERSIDA
D SERGIO 
ARBOLEDA 

01/07/202
2 

XXX DOCENTE 
CATEDRATICO- 
EL ASPIRANTE 
APORTA 
CERTIFICADO 
LABORAL 
PERO NO SE 
RELACIONA 
DURACION EN 
EL PUESTO O 
SI SIGUE 
VINCULADO A 
LA 
UNIVERSIDAD 
A LA FECHA Y 
AQUE EL 
CERTIFICADO 
SE EXPIDE EL 
13 DE AGOSTO 
DEL 2022.  

 Experiencia 
profesional.  

 

UNIVERSIDA
D DEL 
MAGDALEN
A 

12/10/202
1 

18/06/202
2 

DOCENTE 
CATEDRATICO- 
DOCENTE DEL 
PROGRAMA DE 
CINE Y 
AUDIOVISUALE
S 

8 
meses 
y 6 
Días  

Experiencia 
profesional. 

 

UNIVERSIDA
D 
AUTONOMA 
DEL CARIBE 

24/09/201
4 

25/04/201
6 
 

DOCENTE 
CATEDRATICO  

19 
meses 
y 1 
Días  

Experiencia 
profesional.  

EL ASPIRANTE 
APORTA 
CERTIFICADO 
EXPEDIDO EL 
25/04/2016 
QUE 
MANIFIESTA 
QUE TIENE UN 
CONTRATO A 
TERMINO 
INDEFINIDO 
PERO NO SE 
PUEDE 
DETERMINAR SI 
A LA FECHA 
SIGUE EN LA 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 



Profesional relacionada 0 meses El aspirante no acredita 
experiencia en alta gerencia o 
afines 

Servicio de televisión 0  

TOTAL 0  

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

x   

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

 x  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

de al menos 68 meses?  

 x  

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

x   

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

   

 

DECISIÓN  
El aspirante acredita una amplia experiencia en la docencia y el sector de producción audiovisual 
pero no acredita experiencia de alta gerencia o afines.  
 
 



 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
CELIS 
 

SEGUNDO APELLIDO: 
DUEÑAS 

NOMBRES: 
ELOY 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
 
72.160.324 
EXPEDIDA EN:  
BARRANQUILLA 
 

LIBRETA MILITAR: PROFESION: 
COMUNICADOR SOCIAL - 
PERIODISTA 

No. CELULAR: 
 
315-699-6624 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE DOMICILIO: 
Cra. 42 # 76-261 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
 
eloycedu@gmail.com 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
BARRANQUILLA 
27/07/1969 

EDAD: 
53 años 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIENT
O 

TÍTULO 
OBTENIDO 

FECHA DE 
TERMINACIÓ

N 

D M A D M A D M A 

PREGRADO  20/10/2000 UNILATINA TECNOLOGO EN 
PUBLICIDAD 

20/10/2000 

POSGRADO  02/03/2020 ASOCIACION 
COLOMCIANA DE 
PERIODISTAS 

COMUNICADOR 
SOCIAL 
PERIODISTA CON 
ESPECIALIZACIO
N EN 
COMUNICACIÓN 
AUDIOVISUAL 

02/03/2020 

POSGRADO  13/10/2011 UNILATINA TECNOLOGO 
ESPECIALIZADO 
EN 
COMUNICACIÓN 
PUBLICITARIA 

13/10/2011 

POGRADO  15/07/2016 UNILATINA TECNOLOGO 
ESPECIALIZADO 
EN GERENCIA DE 
PUBLICIDAD 

15/07/2016 

 



INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 

DIPLOMADO  16/09/2004 UDES PRESENTACION 
Y PRODUCCION 
DE TELEVISION 

120 HORAS 

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEM
PO 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIEN

CIA 

OBSERVACIO
NES 

GENTE 
DISPONIBLE 
S.A. 

01/08/20
16 

05/10/20
16 

PRODUCTOR 
PERIODISTA- 
TRABAJADOR EN 
MISION AL 
SERVICIO DE 
CARACOL TV 
COMO 
PRODUCTOR 
PERIODISTA 

2 
meses 
y 4 
días  

Experiencia 
profesional 

 

CORPORACIO
N 
TEQUENDAMA 
T.V. 

12/10/20
07 

25/04/20
08 

CONTRATO DE 
PRESTACION DE 
SERVICIOS - 
PRODUCTOR, 
REALIZADOR Y 
DIRECCION DEL 
CANAL 58 RED TV 

6 
meses 
y 13 
días  

Experiencia 
profesional 

 

PRECOOPERA
TIVA DE 
TRABAJO 
ASOCIADO 
SERVICIOS 
PROFESIONAL
ES DE 
TELEVISION 
(SEPTV) 

15/06/20
05 

18/04/20
23 

PRODUCTOR DE 
TELEVISION 

214 
meses 
y 3 
días  

Experiencia 
profesional 

 

ALCALDIA 
MAYOR DE 
BOGOTA D.C. 

2/04/200
8 

12/05/20
09 

PRODUCTOR- 
PRODUCTOR DEL 
PROGRAMA DE 
ECOPETROL 

13 
meses 
y 10 
Días  

Experiencia 
profesional 

 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
TELEVISION 
INRAVISION 

03/03/19
97 

30/12/20
04 

REALIZADOR DE 
PROGRAMAS 
GRADO 12 DE LA 
VICEPRESIDENCIA 
DE TELEVISION- 
REALIZACION DE 
PROGRAMAS 
TELEVISIVOS 
PARA LA ENTIDAD 

93 
meses 
y 27 
Días  

Experiencia 
profesional 

 

EVENTOS 
EFECTIVOS Y 
PRODUCCION
ES S.A. 

22/09/20
15 

06/06/20
16 

PRODUCTOR DE 
FERIAS, FIESTAS Y 
PATROCINIOS 

8 
meses 
y 15 
Días  

Experiencia 
profesional 

 



TELMEX S.A. 01/03/20
12 

31/03/20
15 

PRODUCTOR 
GENERAL- 
CONTRATO DE 
PRESTACION DE 
SERVICIOS 

36 
meses 
y 30 
Días  

Experiencia 
profesional 

 

DU BRANDS 
S.A. 

09/02/20
21 

09/02/20
21 

PRODUCTOR 
AUDIOVISUAL- 
PRODUCTOR DEL 
EVENTO 

1 día  Experiencia 
profesional 

 

DU BRANDS 
S.A. 

08/02/20
21 

08/02/20
21 

PRODUCTOR 
AUDIOVISUAL- 
PRODUCTOR DEL 
EVENTO 

1 día  Experiencia 
profesional 

 

DU BRANDS 
S.A. 

25/03/20
21 

25/03/20
21 

PRODUCTOR 
AUDIOVISUAL- 
PRODUCTOR DEL 
EVENTO 

1 día  Experiencia 
profesional 

 

DU BRANDS 
S.A. 

19/04/20
21 

20/04/20
21 

PRODUCTOR 
AUDIOVISUAL- 
PRODUCTOR DEL 
EVENTO 

2 días  Experiencia 
profesional 

 

COLEGIO 
MAYOR DE 
ANTIOQUIA 

16/02/20
17 

31/12/20
17 

COORDINADOR 
ADMINISTRATIVO 
DE 
COMUNICACIONES 

10 
meses 
y 15 
Días  

Experiencia 
profesional 

 

DU BRANDS 
S.A. 

19/10/20
20 

23/10/20
20 

PRODUCTOR 
AUDIOVISUAL- 
PRODUCTOR DEL 
EVENTO 

4 días  Experiencia 
profesional 

 

DU BRANDS 
S.A. 

23/11/20
20 

26/11/20
20 

PRODUCTOR 
AUDIOVISUAL- 
PRODUCTOR DEL 
EVENTO 

3 días  Experiencia 
profesional 

 

DU BRANDS 
S.A. 

29/11/20
20 

01/12/20
20 

PRODUCTOR 
AUDIOVISUAL- 
PRODUCTOR DEL 
EVENTO 

2 días  Experiencia 
profesional 

 

POLITECNICO 
INTERNACION
AL 

29/04/20
19 

28/11/20
19 

DOCENTE- 
DOCENTE CON 
CONTRATO A 
TERMINO FIJO: 
DESDE EL 
22/07/2019 A 
28/09/2019 Y 
DESDE EL 
29/04/2019 A 
06/07/2019 

6 
meses 
y 30 
Días  

Experiencia 
profesional 

 

TELECAFE 
LTDA 

19/01/20
18 

31/12/20
18 

COORDIANDOR 
ADMINISTRATIVO 
DE 
TELECOMUNICACI
ONES - APOYAR 
PROCESO DE 
CONCEPTUALIZACI
ON DE EVENTOS, 
ELABORAR 
SOLICITUD DE LOS 
EVENTOS DE 
TELECOMUNICACI
ONES, ELABORAR 
INFORMES 
ADMINISTRATIVOS 

11 
meses 
y 12 
Días  

Experiencia 
profesional 

 



DE LOS EVENTOS 
DEL AREA DE 
COMUNICACIONES
, COORDINADOR 
REUNIONES DE 
PLANEACION Y 
SEGUIMIENTO DE 
LOS EVENTOS DEL 
AREA, EJERCER 
APOYO GEENRAL 
AL SUPERVISOR 
DEL CONTRATO 

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada 0 meses El aspirante no acreditó 
experiencia en alta gerencia o 
afines 

Servicio de televisión   

TOTAL   

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

X   

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

 X  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 

 X  



funciones a cargo de Gerente 
de al menos 68 meses?  

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

 X  

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

X   

 

DECISIÓN  

El aspirante cuenta con amplia experiencia en el servicio de televisión y 
producción audiovisual pero no acredito experiencia en alta gerencia o 
afines. 
 
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 
PRIMER APELLIDO: 
FRANCO 
 

SEGUNDO APELLIDO: 
VARELA  

NOMBRES: RAMIRO 
ENRIQUE 

CÉDULA DE 
CIUDADANÍA: a 
72.150.921 
 
EXPEDIDA EN: 
BARRANQUILLA 
 

LIBRETA MILITAR: No  PROFESION: 
COMUNICACIÓN SOCIAL 
Y PERIODISTA 

No. CELULAR: 301503 
9168 
 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE 
DOMICILIO: Carrera 23 
#80B-34 – Barranquilla 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
rafrancov@hotmail.com 
 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
BARRANQUILLA, 
ATLÁNTICO.  02 DE 
ENERO DE 1968 

EDAD: 55 años. 

NÚMERO DE RADICADO:    VC2023E000670 – 10 DE ABRIL DE 2023 – 11:01 AM 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMAC

IÓN 

FECH
A 

INICIO 

FECHA 
TERMINACI

ÓN 

ESTABLECIMI
ENTO 

TÍTULO 
OBTENI

DO 

OBSERVACIO
NES 

D M A D M A    
PREGRADO N/R 26 DE MARZO 

DE 1998 
FUNDACIÓN 
UNIVERSIDAD DE 
BOGOTÁ – 
JORGETADEO 
LOZANO 

COMUNICA
DOR 
SOCIAL Y 
PERIODIST
A 

 

POSGRADO PRIMER
O 
PERIOD
O E 2010 

N/R – NO ACTO 
DE 
HOMLOGACIÓ
N 

UNIVERSIDAD DE 
ZULIA 

MAESTRÍA 
EN 
CIENCIAS D 
ELA 
COMUNICA
CIÓN 

NO APORTA 
DIPLOMA Y/O 
CONSTANCIA DE 
HABER 
TERMINADO 
MAESTRÍA. ASÍ 



COMO TAMPOCO 
ACTO DE 
CONVADICACIÓN 
Y/O CONVENIO 
QUE EXONERE EL 
PROCESO DE 
CONVALIDACIÓN.  

POSGRADO   UNIVERSIDAD 
SERGIO 
ARBOLEDA- 
BARRANQUILLA 

MAESTRIA 
N 
EDUCACIÓ
N. 

NO APORTA ACTA 
DE GRADO.  

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACI

ÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACI

ÓN 

ESTABLECIMI
ENTO 

CURSO  
INTENSID

AD 

D M A D  A HORARIA 
CURSO N/R 09 DE OCTUBRE 

DE 2007 
ICONTEC FORMACIÓ

N DE 
AUDITORE
S 

56 HORAS 

CURSO 06 DE 
SEPTIEMB
RE DE 2006  

08 DE 
SEPTIEMBRE 
DE 2006 

IKEGAMI Y NYL 
ELECTRÓNICA S.A.S 

HABILIDAD 
TÉCNICA 
OPERATIVA 
DE 
CÁMARA 
IKEGAMI 

N/R - NOTA: 
Lo certifican 
como 
ingeniero lo 
cual no es su 
formación 
profesional. 

SEMINARIO 22 DE 
FEBRERO 
DE 2007 

24 DE FEBRERO 
DE 2007 

ASOCIACIÓN 
COLOMBIANA DE 
INGENIERO 

IPTV – TV 
DIGITAL DE 
LA 
TELEFONÍA 
MÓVIL 

30 HORAS 

SEMINARIO 22 DE 
NOVIEMBR
E DE 2004 

26 DE 
NOVIEMBRE DE 
2004 

COMISIÓN 
NACIONAL DE 
TELEVISÓN Y 
TELECARIBE 

SEMINARI 
TALLER DE 
CAPACITAC
IÓN 
METOLOGÍ
A P.E.S  

N/R. 

SEMINARIO  16 DE 
ABRIL DE 
2007 

20 DE ABRIL DE 
2007 

COMISIÓN 
NACIONAL DEL 
SERVICIO CIVIL – 
EMBAJADA DE 
FRANCIA 

FORMACIÓ
N DE 
IDENTIDAD 
VISUAL DE 
UN CANAL  

N/R 

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), 
Educación informal (EI) 
 
EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

   

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIEN

CIA 

TIEM
PO 

OBSERVACIO
NES.  

TELECARI
BE 

3/02/199
2 

31/07/19
93 

AYUDANTE 
DE 
OPRACIÓN 

Experiencia 
laboral.  

17 
meses 

 



y 28 
Días  

TELECARI
BE 

1/08/199
3 

30/04/19
97 

TÉCNICO DE 
VIDEO I  

Experiencia 
laboral.  

44 
meses 
y 29 
Días  

 

TELECARI
BE 

1/05/199
7 

16/11/19
98 

REALIZADOR 
I 

Experiencia 
laboral/ 
profesional.  

18 
meses 
y 15 
Días  

 

TELECARI
BE 

17/11/19
98 

4/01/200
4 

JEFE DE 
REALIZACIÓ
N DE LA 
DIVISIÓN DE 
PRODUCCIÓ
N 

Experiencia 
profesional. 

61 
meses 
y 18 
Días  

 

TELECARI
BE 

5/01/200
4 

12/09/20
04 

JEFE DE 
DIVISIÓN DE 
PROGRAMA
CÍÓN 

Experiencia 
profesional. 

8 
meses 

y 7 
Días  

 

TELECARI
BE 

13/09/20
04 

16/02/20
09 

JEFE DE LA 
DIVISIÓN DE 
PRODUCCIÓ
N 

Experiencia 
profesional.  

53 
meses 
y 3 
Días  

    

TELECARI
BE 

18/04/20
05 

-- Encargo jefe 
división de 
programación 
y emisión.  

Experiencia 
profesional. 

 No señala fecha 
de finalización del 
encargo.  

TELECARI
BE 

29/01/20
07 

4/02/200
7 

Encargado de 
la división de 
ingeniería.  

Experiencia 
profesional.  

0 
meses 
y 6 
Días  

 

TELECARI
BE 

17/04/20
07 

8/05/200
7 

Encargado 
división de 
programación.  

Experiencia 
profesional.  

0 
meses 
y 21 
Días  

 

TELECARI
BE 

25/03/20
08 

31/03/20
08 

Encargado 
división de 
ingeniería.  

Experiencia 
profesional.  

6 días   

BASTIDAS 
TV 

2/03/200
9 

31/10/20
11 

JEFE DE 
PRODUCCIÓ
N 

 31 
meses 
y 29 
Días  

LA 
CERTIFICACIÓN 
NO RELACIONA 
EL NIT DE LA 
PERONA 
JURÍDICA Y NO 
SE ANEXA 
CÁMARA DE 
COMERCIO QUE 
PERMITA 
VERIFICAR LA 
EXISTENCIA DE 
LA MISMA.  
 

BASTIDAS 
TV 

16/01/20
17 

30/11/20
17 

ASESOR DE 
LA  
GERENCIA  

 10 
meses 
y 14 
Días  

LA 
CERTIFICACIÓN 
NO RELACIONA 
EL NIT DE LA 
PERONA 
JURÍDICA Y NO 
SE ANEXA 
CÁMARA DE 
COMERCIO 



QUE PERMITA 
VERIFICAR LA 
EXISTENCIA DE 
LA MISMA.  
 

MARK 
PUBLICIDA
D Y 
SUMINIST
ROS S.A.S  

15/02/20
17 

30/11/20
17 

PRODUCTOR 
DEL 
PROGRAMA 
EL 
CONTENEDO
R 

Experiencia 
profesional 

9 
meses 
y 15 
Días  

 

PEFORMA  N/R N/R DIRECTOR 
DE 
TRANSMISIÓ
N -  JUEGOS 
CENTRO 
AMERICANO
S Y EL 
CARIBE DE 
2018.  

  LA 
CERTIFICACIÓN 
NO RELACIONA 
EL NIT DE LA 
PERONA 
JURÍDICA Y NO 
SE ANEXA 
CÁMARA DE 
COMERCIO QUE 
PERMITA 
VERIFICAR LA 
EXISTENCIA DE 
LA MISMA.  
 

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada 0   

Televisión 0  

TOTAL, EXPERIENCIA 
RELACIONADA 

0  

 
Nro. CATEGORIA PARA 

OBSERVAR 
SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado 
en alguna de las 

siguientes disciplinas? 
 

1. Administración 
pública  

2. Administración de 
empresas  

3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería 

Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de 

sistemas 

X  Comunicador 
social y periodista.  



8. Mercadeo y 
publicidad 

9. Periodismo 
10. Comunicación Social 

y profesiones 
relacionadas 

11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 ¿Tiene título de 
postgrado en la 

modalidad de maestría?  
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con las 

funciones del cargo de 
Gerente de al menos 56 

meses? 

 X APORTA 
CERTIFICADO DR 
CURSARLA EN LA 
UNIVERSIDAD DE 
ZULIA DEL AÑO 

2010. NO APORTA 
ACTA DE GRADO 

Y ACTO DE 
CONVALIDACIÓN.  

 ¿Tiene título de 
postgrado en la 
modalidad de 

especialización? 
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con las 

funciones a cargo de 
Gerente de al menos 68 

meses?  

 X  

 ¿Declaró la inexistencia 
de inhabilidades o 

incompatibilidades para 
ejercer el cargo de 
Gerente del canal 

TELECARIBE?  

x   

 ¿De la experiencia 
profesional relacionada 
acredita por lo menos 24 

meses en televisión?  

   

 

DECISIÓN 

Las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento de 
requisitos mínimos.  
 
 



 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 
PRIMER APELLIDO:  
CASTILLO 
 

SEGUNDO APELLIDO: 
CHARRIS 

NOMBRES: ROBINSON 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
19.615.600 
EXPEDIDA EN: ARACATACA – 
MAGDALENA  
 

LIBRETA MILITAR: No. PROFESION: 
COMUNICADOR 
SOCIAL – PERIODISTA 

No. CELULAR: 324 254 92 45 
 
 
 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE 
DOMICILIO: Cll 187 N ° 
55 B-90 APTO 101 
INTERIOR 11 TEJARES 
DEL NORTE SUBA – 
BOGOTÁ D.C.  

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
robincastillocharris@gmail.com  
 
 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
ARACATACA, 
MAGDALENA – 16 DE 
AGOSTO DE 1973.  

EDAD: 

POSTULACIÓN:  VC2023E000673 – 10 DE ABRIL DE 2023 A LAS 
12:35 PM  

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMAC

IÓN 

FECH
A 

INICIO 

FECHA 
TERMINAC

IÓN 

ESTABLECIMI
ENTO 

TÍTULO 
OBTENIDO 

FECHA DE 
TERMINAC

IÓN 

D M A D M A D M A 

PREGRA
DO 

N/R 29 DE 
MAYO DE 
1998 

UNIVERSIDA
D AUTÓNOMA 
DEL CARIBE 

COMUNICA
DOR 
SOCIAL – 
PERIODIST
A 

29 DE 
MAYO DE 
1998 

mailto:robincastillocharris@gmail.com


POSGRA
DO 

N/R  15 DE 
OCTUBRE 
DE 2008 

FUNDACIÓN 
UNIVERSIDA
D DE BOGOTÁ 
JORGE 
TADEO 
LOZANO 

ESPECIALI
STA EN 
PERIODISM
O DIGITAL 

15 DE 
OCTUBRE 
DE 2008 

POSGRA
DO 

N/R 03 DE 
NOVIEMBR
E DE 2015 

UNIVERSIDA
D 
EXTERNADO 
DE 
COLOMBIA 

MAGISTER 
EN 
COMUNICA
CIÓN 
PÚLICA 

03 DE 
NOVIEMBR
E DE 2015 

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACI

ÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACI

ÓN 

ESTABLECIMIE
NTO 

CURS
O 

 
INTENSID

AD 

D M A D  A HORARIA 

      

      

      

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), 
Educación informal (EI) 
 
 
EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

   

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIEN

CIA 

Tiem
po 

OBSERVACIO
NES.  

NOTICIAS YA 01/01/199
8 

28/05/199
8 

CORRESPON
SAL 
POLÍTICO EN 
BOGOTÁ 

Experiencia 
laboral.  

4 
meses 
y 27 
Días  

Las funciones son 
exclusivamente 
periodísticas.  

NOTICIAS YA 29/05/199
8 

31/12/200
0 

PERIODISTA  Experiencia 
profesional.  

31 
meses 
y 2 
Días  

Las funciones son 
exclusivamente 
periodísticas 

RADIO SANTA 
FE 

04/06/200
2 

24/11/204 PERIODISTA  Experiencia 
profesional.  

29 
meses 
y 20 
Días  

No se relaciona el 
detalles de las 
funciones 
realizadas que 
permitan 
equipararlas con 
las del cargo que 
aspira 

CMI NOTICIAS 25/11/200
4 

30/06/200
6 

PERIODISTA 
DE TV – 
FUENTE DE 
LA POLÍTICA 

Experiencia 
profesional. 

19 
meses 
y 5 
Días  

Las funciones son 
exclusivamente 
periodísticas.  



CONGRESO DE 
LA REPÚBLICA 

04/08/200
6 

03/09/200
8 

JEFE DE 
OFICINA, 
grado 09, 
Oficina de 
información y 
prensa.  

Experiencia 
profesional.  

24 
meses 
y 30 
Días  

Las funciones 
descritas en la 
certificación, no 
cumplen como 
relacionadas al 
cargo a proveer.  
 

CONGRESO DE 
LA REPÚBLICA 

05/08/200
9 

20/09/201
6 

JEFE DE 
OFICINA, 
grado 09, 
Oficina de 
información y 
prensa. 

Experiencia 
profesional.  

85 
meses 
y 15 
Días  

Las funciones 
descritas en la 
certificación, no 
cumplen como 
relacionadas al 
cargo a proveer.  

RADIO 
TELEVISIÓN 
NACIONAL DE 
COLOMBIA 

13/02/200
9 

01/10/200
9 

CONTRATO 
DE 
PRESTACIÓN 
DE 
SERVICIOS – 
Prestación de 
servicios 
profesionales 
como director 
con el fin de 
coadyuvar en 
el 
cumplimiento 
del objeto del 
contrato 
interadministra
tivo No. 021 de 
2009 
celebrado 
entre la 
Cámara de 
representantes 
y RTVC.  

PROFESION
AL  

7 
meses 
y 18 
Días  

No se detallan las 
obligaciones 
como contratista 
que permitan la 
relación con el 
cargo que aspira. 

CONCEJO DE 
BOGOTÁ D.C.. 

02/11/201
7 

02/08/201
8 

Asesor, código 
105, grado 01.  

Experiencia 
profesional.  

9 
meses 
y 0 
Días  

 Las funciones 
descritas en la 
certificación, no 
cumplen como 
relacionadas al 
cargo a proveer. 

CONCEJO DE 
BOGOTÁ D.C  

03/08/201
8 

29/01/202
0 

Asesor, código 
105,grado 03.  

Experiencia 
profesional.  

17 
meses 
y 26 
Días  

Las funciones 
descritas en la 
certificación, no 
cumplen como 
relacionadas al 
cargo a proveer. 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 
GESTIÓN DE 
RIESGO Y 
CAMBIO 
CLIMÁTICO 

01/11/201
6 

16/03/201
7 

Asesor código 
105, grado 04 
de la Dirección 
General de la 
planta de 
empleados de 
INDIGER.  

Experiencia 
profesional.  

4 
meses 
y 15 
Días  

Las funciones 
descritas en la 
certificación, no 
cumplen como 
relacionadas al 
cargo a proveer. 

CÁMARA DE 
REPRESENTAN
TES 

17/03/202
0 

16/05/202
0 

CONTRATO- 
Prestación de 
servicios 
profesionales 
para brindar 
acompañamie
nto a la oficina 

Experiencia 
profesional.  

1 mes 
y 29 
Días  

No se detallan las 
obligaciones 
como contratista 
que permitan la 
relación con el 
cargo que aspira. 



de información 
y prensa en la 
creación, 
presentación y 
producción de 
programas 
televisivos 
para el canal 
Congreso de la 
Cámara de 
Representante
s.  

CÁMARA DE 
REPRESENTAN
TES 

08/06/202
0 

07/08/202
0 

CONTRATO- 
Prestación de 
servicios 
profesionales 
para brindar 
acompañamie
nto a la oficina 
de información 
y prensa en la 
creación, 
presentación y 
producción de 
programas 
televisivos 
para el canal 
Congreso de la 
Cámara de 
Representante
s. 

Experiencia 
profesional. 

1 mes 
y 30 
Días  

No se detallan las 
obligaciones 
como contratista 
que permitan la 
relación con el 
cargo que aspira. 

CÁMARA DE 
REPRESENTAN
TES 

15/09/202
0 

31/12/202
0 

CONTRATO- 
Prestación de 
servicios 
profesionales 
para brindar 
acompañamie
nto a la oficina 
de información 
y prensa en la 
investigación, 
búsqueda y 
realización de 
notas 
periodísticas 
para el 
Noticiero 
Institucional 
NRC de la 
Cámara de 
Representante
s. 

Experiencia 
profesional.  

3 mes 
y 16 
Días  

No se detallan las 
obligaciones 
como contratista 
que permitan la 
relación con el 
cargo que aspira 

CÁMARA DE 
REPRESENTAN
TES  

05/03/202
1 

04/10/202
1 

CONTRATO- 
Prestación de 
servicios 
profesionales 
para brindar 
acompañamie
nto a la oficina 
de información 
y prensa en la 
creación y 

Experiencia 
profesional.  

6  mes 
y 29 
Días  

No se detallan las 
obligaciones 
como contratista 
que permitan la 
relación con el 
cargo que aspira 



producción de 
programas 
televisivos 
para el Canal 
Congreso de la 
Cámara de 
representantes
.  

TEVEANDINA 
LTDA. 

10/12/202
0 

31/12/202
0 

CONTRATO- 
Prestar sus 
servicios de 
manera 
autónoma e 
independiente 
como 
PERIODISTA 
PRESENTAD
OR para los 
contenidos 
institucionales 
del Congreso 
de la 
Republica (…)  

Experiencia 
profesional  

21 
Días  

 
El aspirante allega 
acta de 
terminación del 
contrato, sin 
embargo la 
experiencia solo 
se puede validar 
mediante 
certificaciones 
expedida por la 
entidad o 
empresa 
debidamente 
competente.  
 
Adicional, no se 
detallan las 
obligaciones 
como contratista 
que permitan la 
relación con el 
cargo que aspira 

SENADO DE LA 
REPÚBLICA  

10/08/202
1 

21/07/202
2 

JEFE DE 
OFICINA, 
grado 09 de la 
oficina de 
información y 
prensa.  

DIRECCIÓN 11 
meses 
y 11 
Días  

Las funciones 
descritas en la 
certificación, no 
cumplen como 
relacionadas al 
cargo a proveer. 

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada 0  

Televisión   

TOTAL 0   

 

Nro. CATEGORIA PARA 
OBSERVAR 

SI NO OBSERVACIONES/ 
CAUSAL 

 ¿tiene título de 
pregrado en alguna de 

las siguientes 
disciplinas? 

 
1. Administración 

pública  

X   



2. Administración de 
empresas  

3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería 

Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  

sistemas 
8. Mercadeo y 

publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación 

Social y profesiones 
relacionadas 

11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 ¿Tiene título de 
postgrado en la 

modalidad de maestría?  
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con las 

funciones del cargo de 
Gerente de al menos 56 

meses? 

   

 ¿Tiene título de 
postgrado en la 
modalidad de 

especialización? 
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con la 

funciones a cargo de 
Gerente de al menos 68 

meses?  

 x  

 ¿Declaró la inexistencia 
de inhabilidades o 

incompatibilidades para 

X   



ejercer el cargo de 
Gerente del canal 

TELECARIBE?  

 ¿De la experiencia 
profesional relacionada 
acredita por lo menos 

24 meses en televisión?  

   

 

DECISIÓN  

 
Las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento de 
requisitos mínimos.  
 
Sin la subsanación de documentos, no se puede determinar el cumplimiento del 
requisito de experiencia para el cargo a proveer.  
 
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 
PRIMER APELLIDO: 
PEREZ  

SEGUNDO APELLIDO: 
OÑATE 

NOMBRES:  
JESÚS DAVID 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
1.102.802.587 
 
 
EXPEDIDA EN:  
SINCELEJO, SUCRE.  
 

LIBRETA MILITAR: PROFESION: ABOGADO 

No. CELULAR: 3014305182 
 
 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE 
DOMICILIO: Cra 14C No. 44 
– 12 de Montería, Córdoba.  

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
jesusdavid32@hotmail.com.  
 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: Sincelejo, 
Sucre.  

EDAD: 38 años.  

POSTULACIÓN: VC2023E000674 – 10 DE ABRIL DE 2023 – 2:31 PM  

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACI

ÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACI

ÓN 

ESTABLECIMI
ENTO 

TÍTULO 
OBTENI

DO 

FECHA DE 
TERMINACI

ÓN 

D M A D M A D M A 
PREGRADO  N/R 25 DE 

NOVIEMBRE DE 
2011 

UNIVERSIDAD 
COOPERATIVA DE 
COLOMBIA 

ABOGADO 25 DE 
NOVIEMBRE DE 
2011 

POSGRADO N/R 14 DE 
DCIEMBRE DE 
2012 

CORPORACIÓN 
UNIVERSITARIA 
DEL CARIBE 

ESP. 
GERENCIA 
PÚBLICA 

14 DE 
DCIEMBRE DE 
2012 

POSGRADO N/R 24 DE 
SEPTIEMBRE 
DE 2020 

CORPORACIÓN 
UNIVERSITARIA 
DEL CARIBE 

ESPECIALI
STA EN 
GERENCIA 
DE LA 
HACIENDA 
PÚBLICA 

24 DE 
SEPTIEMBRE 
DE 2020 

 

mailto:jesusdavid32@hotmail.com


INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACI

ÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACI

ÓN 

ESTABLECIMIE
NTO 

CURSO  
INTENSID

AD 

D M A D  A HORARIA 
DIPLOMADO N/R 21 DE JUNIO DE 

2021 
POLITÉCNICO DE 
SURAMERICA 

CONCILIACI
ÓN 

120 HORAS 

DIPLOMADO 09 DE 
DICIEMB
RE DE 
2017 

12 DE ENERO 
DE 2018 

POLITÉCNICO 
SUPERIOR DE 
COLOMBIA 

DOCENCIA 
UNIVERSITA
RIA 

120 HORAS 

SEMINARIO  24 DE 
JULIO DE 
2019 

25 DE JULIO DE 
2019 

ESCUELA 
SUPERIOR DE 
ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA 

FUNDAMEN
TOS 
NORVATIVO
S DE LA 
CONTRATAC
IÓN 
ESTATAL 

16 HORAS 

SEMINARIO  26 DE 
JULIO DE 
2019 

27 DE JULIO DE 
2019 

ESCUELA 
SUPERIOR DE 
ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA 

CONCEPTO 
DE 
DIGNIDAD 
HUMANA EN 
LA HISTORIA 

16 HORAS 

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), 
Educación informal (EI) 
 
 
EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

   

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIE

NCIA 

TIEM
PO 

OBSE
RVACI
ONES 

GOBERNACI
ÓN DE 
CÓRDOBA  

19/09/2019 6/03/2020 DIRECTOR 
FINANCIERO 
DE GESTIÓN 
DE INGRESOS 

Experiencia 
profesional.  

5 
meses 
y 16 
Días  

De 
acuerdo 
con la 
certificaci
ón 
aportada, 
las 
funciones 
descritas 
para el 
cargo, no 
cumplen 
como 
funciones 
relaciona
das con 
el cargo 
de 
Gerente 
de 
TELECA
RIBE.  



DEFENSORI
A DEL 
PRUEBLO 

16/12/2018 31/05/2019 CONTRATIST
A - 
DEFENSOR 
PÚBLICO 

Experiencia 
profesional.  

5 
meses 
y 15 
Días  

No se 
relaciona
n 
funciones 
desempe
ñadas 
que 
permite 
validar la 
relación 
con el 
cargo al 
cual 
aspira 

DEFENSORI
A DEL 
PRUEBLO 

24/10/2018 15/12/2018 CONTRATIST
A - 
DEFENSOR 
PÚBLICO 

Experiencia 
profesional. 

1 mes y 
21 Días  

No se 
relaciona
n 
funciones 
desempe
ñadas 
que 
permite 
validar la 
relación 
con el 
cargo al 
cual 
aspira 

DEFENSORI
A DEL 
PRUEBLO 

26/05/2017 4/09/2018 CONTRATIST
A- DEFENSOR 
PÚBLICO 

Experiencia 
profesional. 

15 
meses 
y 9 
Días  

No se 
relaciona
n 
funciones 
desempe
ñadas 
que 
permite 
validar la 
relación 
con el 
cargo al 
cual 
aspira 

ALCALDÍA 
DE 
MONTERÍA  

12/01/2017 29/12/2017 CONTRATIST
A- Prestación d 
servicios 
profesionales 
para brindar 
apoyo jurídico 
requerido en el 
área técnica y 
el 
acompañamien
to a Montería 
ciudad amable 
S.A.S, en los 
temas de 
derecho de 
petición, 
acciones 
públicas de 
tutela y demás 
temas 

Experiencia 
profesional.  

11 
meses 
y 17 
Días  

Las 
funciones 
descritas 
en la 
certificaci
ón, no 
cumplen 
con el 
requisito 
de 
relaciona
das al 
cargo de 
Gerente, 
puesto 
que sus 
funciones 
en 
general 
se 



necesarios 
para la 
implementació
n del sistema 
estratégico de 
transporte 
público de 
pasajeros de la 
ciudad de 
Montería.  
  
 

relaciona
ban con 
brindar 
un apoyo 
y 
asesoría 
jurídica, 
no 
funciones 
gerencial
es, ni 
relaciona
das.  

ALCALDÍA 
DE 
MONTERÍA  

28/02/2013 30/08/2013 CONTRATO 
DE 
PRESTACIÓN 
DE 
SERVICIOS 
PROFESIONA
LES – abogado 
especialista en 
gerencia 
pública para el 
apoyo y 
acompañamien
to jurídico en 
temas de 
adquisición de 
predios, 
atención de 
derechos de 
petición, 
tutelas, 
procesos 
judiciales y 
demás apoyo 
jurídico que 
requiera 
Montería 
ciudad amable 
S.A.S 

Experiencia 
profesional.  

6 
meses 
y 2 
Días  

La 
certificaci
ón 
aportada 
sólo 
establece 
los 
extremos 
temporal
es del 
contrato 
y su 
objeto, 
pero no 
precisa 
las 
obligacio
nes 
ejecutad
as que 
permite 
establece
r la 
equivalen
cia con el 
cargo al 
cual 
aspira 

ALCALDÍA 
DE 
MONTERÍA  

2/09/2013 26/12/2013 CONTRATO 
DE 
PRESTACIÓN 
DE 
SERVICIOS 
PROFESIONA
LES – Abogado 
especialista en 
gerencia 
pública para el 
apoyo y 
acompañamien
to jurídico en 
temas de 
adquisición de 
predios, 
atención de 
derechos de 
petición, 
tutelas, 
procesos 

Experiencia 
profesional.  

3 
meses 
y 24 
Días  

La 
certificaci
ón 
aportada 
sólo 
establece 
los 
extremos 
temporal
es del 
contrato 
y su 
objeto, 
pero no 
precisa 
las 
obligacio
nes 
ejecutad
as que 
permite 



judiciales y 
demás apoyo 
jurídico que 
requiera 
Montería 
ciudad amable 
s.a.s 

establece
r la 
equivalen
cia con el 
cargo al 
cual 
aspira 

ALCALDÍA 
DE 
MONTERÍA  

9/01/2014 9/07/2014 CONTRATO 
DE 
PRESTACIÓN 
DE 
SERVICIOS 
PROFESIONA
LES – Abogado 
especialista en 
gerencia 
pública para el 
apoyo y 
acompañamien
to jurídico en 
temas de 
adquisición de 
predios, 
atención de 
derechos de 
petición, 
tutelas, 
procesos 
judiciales y 
demás apoyo 
jurídico que 
requiera 
Montería 
ciudad amable 
S.A.S 

Experiencia 
profesional 

6 
meses 
y 0 
Días  

La 
certificaci
ón 
aportada 
sólo 
establece 
los 
extremos 
temporal
es del 
contrato 
y su 
objeto, 
pero no 
precisa 
las 
obligacio
nes 
ejecutad
as que 
permite 
establece
r la 
equivalen
cia con el 
cargo al 
cual 
aspira.  

ALCALDÍA 
DE 
MONTERÍA  

11/07/2014 26/12/2014 CONTRATO 
DE 
PRESTACIÓN 
DE 
SERVICIOS 
PROFESIONA
LES – Abogado 
especialista en 
gerencia 
pública para el 
apoyo y 
acompañamien
to jurídico en 
temas de 
adquisición de 
predios, 
atención de 
derechos de 
petición, 
tutelas, 
procesos 
judiciales y 
demás APOYO 
JURIDICO 
QUE 
REQUIERA 
MONTERIA 

Experiencia 
profesional 

5 
meses 
y 15 
Días  

certificaci
ón 
aportada 
sólo 
establece 
los 
extremos 
temporal
es del 
contrato 
y su 
objeto, 
pero no 
precisa 
las 
obligacio
nes 
ejecutad
as que 
permite 
establece
r la 
equivalen
cia con el 
cargo al 
cual 
aspira 



CIUDAD 
AMABLE 
S.A.S, para la 
implementació
n de sistema 
estratégico de 
transporte 
público de 
pasajeros 
‘SETP” de 
Montería.  

ALCALDÍA 
DE 
MONTERÍA  

19/09/2019 6/03/2020 CONTRATO 
DE 
PRESTACIÓN 
DE 
SERVICIOS 
PROFESIONA
LES – Abogado 
especialista en 
gerencia 
pública para el 
apoyo y 
acompañamien
to jurídico en 
temas de 
adquisición de 
predios, 
atención de 
derechos de 
petición, 
tutelas, 
procesos 
judiciales y 
demás apoyo 
jurídico que 
requiera 
Monteria 
ciudad amable 
S.A.S, para la 
implementació
n de sistema 
estratégico de 
transporte 
público de 
pasajeros 
‘SETP” de 
montería.  

Experiencia 
profesional  

5 
meses 
y 16 
Días  

certificaci
ón 
aportada 
sólo 
establece 
los 
extremos 
temporal
es del 
contrato 
y su 
objeto, 
pero no 
precisa 
las 
obligacio
nes 
ejecutad
as que 
permite 
establece
r la 
equivalen
cia con el 
cargo al 
cual 
aspira 

ALCALDÍA 
DE 
MONTERÍA  

16/12/2018 31/05/2019 CONTRATO 
DE 
PRESTACIÓN 
DE 
SERVICIOS 
PROFESIONA
LES – Abogado 
especialista en 
gerencía 
pública para el 
apoyo y 
acompañamien
to jurídico en 
temas de 
adquisición de 

Experiencia 
profesional 

5 
meses 
y 15 
Días  

certificaci
ón 
aportada 
sólo 
establece 
los 
extremos 
temporal
es del 
contrato 
y su 
objeto, 
pero no 
precisa 
las 



predios, 
atención de 
derechos de 
petición, 
tutelas, 
procesos 
judiciales y 
demás apoyo 
jurídico que 
requiera 
Montería 
ciudad amable 
S.A.S, para la 
implementació
n de sistema 
estratégico de 
transporte 
público de 
pasajeros 
‘SETP” de 
Montería.  

obligacio
nes 
ejecutad
as que 
permite 
establece
r la 
equivalen
cia con el 
cargo al 
cual 
aspira 

FUNDACIÓN 
LUZ VERDE 

24/10/2018 15/12/2018 ABOGADO 
ASESOR- 
Asuntos 
relacionados 
en consultoría, 
asesoría y 
litigio tributario.  

Experiencia 
profesional.  

1 
meses 
y 21 
Días  

De 
acuerdo 
a la 
certificaci
ón 
aportada, 
las 
funciones 
desarroll
adas en 
el cargo 
de 
ABOGAD
O 
ASESOR
, no son 
funciones 
relaciona
das con 
el cargo 
de 
GERENT
E de 
TELECA
RIBE, lo 
anterior 
se 
analiza 
con una 
comparat
iva al 
Manual 
de 
Funcione
s y 
compete
ncias de 
TELECA
RIBE.  



ALCALDÍA 
DE 

MONTERÍA 

26/05/2017 4/09/2018 CONTRATO 
DE 
PRESTACIÓN 
DE 
SERVICIOS – 
Prestación de 
servicios 
profesionales 
para el apoyo 
jurídico en la 
oficina de 
asesoría 
jurídica, en lo 
relacionado 
con derechos 
de petición, 
acciones de 
tutela y demás 
actos 
administrativos 
que sean 
requeridos en 
esta oficina.  

Experiencia 
profesional 

15 
meses 
y 9 
Días  

La 
certificaci
ón 
aportada 
sólo 
establece 
los 
extremos 
temporal
es del 
contrato 
y su 
objeto, 
pero no 
precisa 
las 
obligacio
nes 
ejecutad
as que 
permite 
establece
r la 
equivalen
cia con el 
cargo al 
cual 
aspira 

CONTRALO
RÍA 
GENERAL 
DE LA 
REPÚBLICA 

12/01/2017 29/12/2017 CONTRATO 
DE 
PRESTACIÓN 
DE 
SERVICIOS 
PROFESIONA
LES – Para 
apoyar la 
función de 
vigilancia de la 
gestión fiscal a 
cargo de la 
Contraloría de 
la República 
para el 
seguimiento de 
reactivación 
económica.  

Experiencia 
profesional.  

11 
meses 
y 17 
Días  

De 
acuerdo 
con la 
certificaci
ón 
aportada, 
las 
funciones 
descritas 
para el 
cargo, no 
cumplen 
como 
funciones 
relaciona
das con 
el cargo 
de 
Gerente 
de 
TELECA
RIBE. 

DIAN 28/02/2013 30/08/2013 GESTOR II 302 
grado 2.  

Experiencia 
profesional.  

6 
meses 
y 2 
Días  

De 
acuerdo 
con la 
certificaci
ón 
aportada, 
las 
funciones 
descritas 
para el 
cargo, no 
cumplen 



como 
funciones 
relaciona
das con 
el cargo 
de 
Gerente 
de 
TELECA
RIBE. 

 

RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 
Profesional relacionada 0  

Servicio de televisión 0 No tiene 24 meses en TV 

TOTAL 0  

 

Nro. CATEGORIA PARA 
OBSERVAR 

SI NO OBSERVACIONES/ 
CAUSAL 

 ¿tiene título de 
pregrado en alguna de 

las siguientes 
disciplinas? 

 
1. Administración 

pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería 

Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  

sistemas 
8. Mercadeo y 

publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación 

Social y profesiones 
relacionadas 

11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

X   



 ¿Tiene título de 
postgrado en la 

modalidad de maestría?  
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con las 

funciones del cargo de 
Gerente de al menos 56 

meses? 

 X  

 ¿Tiene título de 
postgrado en la 
modalidad de 

especialización? 
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con la 

funciones a cargo de 
Gerente de al menos 68 

meses?  

 X  

 ¿Declaró la inexistencia 
de inhabilidades o 

incompatibilidades para 
ejercer el cargo de 
Gerente del canal 

TELECARIBE?  

 X  

 ¿De la experiencia 
profesional relacionada 
acredita por lo menos 

24 meses en televisión?  

 X  

 

DECISIÓN  

De acuerdo a la certificaciones de experiencia acreditadas, se observa que no 
cumple con las calidades exigidas para el cargo, referente a experiencia 
profesional relacionada.  
 
Las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento de 
requisitos mínimos.  

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  



 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 
PRIMER APELLIDO: 
REYES 
 

SEGUNDO APELLIDO: 
RODRIGUEZ  

NOMBRES:  
SANTIAGO ANTONIO 

CÉDULA DE 
CIUDADANÍA: 12.563.524 
 
EXPEDIDA EN: Santa 
Marta 
 

LIBRETA MILITAR: No.  PROFESION: 
COMUNICADOR SOCIAL -
PERIODISTA 

No. CELULAR: 300 
8114375 
 
 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE 
DOMICILIO: Carrera 41b # 
71-40 Barranquilla 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
santreyes@hotmail.com 
 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 12 DE 
JUNIO DE 1965 

EDAD: 57 AÑOS.  

POSTULACIÓN: VC2023E000677 – 10 DE ABRIL DE 2023 – 4:15 PM  

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMA

CIÓN 

FECH
A 

INICIO 

FECHA 
TERMINAC

IÓN 

ESTABLECIM
IENTO 

TÍTULO 
OBTENID

O 

OBSERVACI
ONES 

D M A D M A    
PREGRADO N/R 06 DE 

DICIEMBRE DE 
1987 

UNIVERSIDAD 
AUTÓNOMA DEL 
CARIBE 

COMUNICAD
OR SOCIAL Y 
PERIODISTA 

 

POSGRAD
O 

N/R 14 DE 
NOVIEMBRE 
DE 2019 

UNIVERSIDAD 
DEL ZULIA 

MAGISTER 
EN 
COMUNICAC
IÓN 

El interesado no 
aporta 
convalidación de 
título ante el 
Ministerio de 
Educación 
Nacional. 



POSGRAD
O  

N/R 27 DE 
SEPTIEMBRE 
DE 2019 

UNIVERSIDAD 
AUTÓNOMA 
DELCARIBE 

ESP. ALTA 
GERENCIA 

 

POSGRAD
O 

N/R  N/R UNIVERSIDAD 
AUTÓNOMA DEL 
CARIBE 

MAG. 
GESTIÓN DE 
LAS 
ORGANIZACI
ONES 

No aporta acto de 
grado. 

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACI

ÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACI

ÓN 

ESTABLECIMI
ENTO 

CURSO  
INTENSID

AD 

D M A D  A HORARIA 
TALLER  24 DE 

JUNIO DE 
1996 

24 DE JUNIO DE 
1996 

SENA COMUNICACI
ÓN Y 
LENGUAJE 

8 HORAS. 

TALLER  22 DE 
JULIO DE 
1996 

30 DE AGOSTO 
DE 1996 

SENA ACTUALIZACI
ÓN EN 
FORMACIÓN 
DESCOLARIZ
ADA 

40 HORAS. 

SEMINARIO N/R 19 DE ABRIL DE 
1997 

COOPRECOM IMAGEN 
CORPORATI
VOA EN LA 
ERA DE 
COMPETITIVI
DAD 

N/R 

CURSO  13 DE 
OCTUBR
E DE 1994 

14 DE OCTUBRE 
DE 1994 

CORPORACIÓN 
EDUCATIVA DEL 
LITORAL 

COMUNICACI
ÓN Y 
MULTIMEDIO
S APLICADO 
A LA 
EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

20 HORAS 

CURSO 30 DE 
JULIO DE 
1996 

17 DE OCTUBRE 
DE 1996 

SENA FORMACIÓN 
PEDAGÓGIC
A BÁSICA 

140 HORAS  

SEMINARIO N/R N/R UNIVERSIDAD 
AUTÓNOMA DEL 
CARIBE 

DOCENCIA 
UNIVERSITA
RIA 

120 HORAS 

CURSO  N/R 3 DE JULIO DE 
2011 

HOLLYWOOD FILM 
INSTITUTE  

CIMENA 
DIRECTOR Y 
LINE 
PRODUCE 

N/R 

CURSO N/R N/R HOLLYWOOD FILM 
INSTITUTE 

FEATURE FIL 
PRODUCER 

N/R 

SEMINARIO  10 DE 
MARZO 
DE 2011 

13 DE MARZO 
DE 2011 

ESCUELA 
NACIONAL DE CINE 

ROBERT 
MCKEE´S 
STORY 

13 DE 
MARZO DE 
2011 

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), 
Educación informal (EI) 
 
 
EXPERIENCIA LABORAL  
 



 
ENTIDA

D 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEM
PO 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIE

NCIA 

OBSERVACI
ONES 

UNIVERSID
AD 
AUTÓNOM
A DEL 
CARIBE 

08/11/201
3 

28/09/201
6 

COORDINAD
OR DE 
PUBLICACION
ES 

34 
Meses 
y 20 
Días  

Experiencia 
profesional.  

No se relacionan 
funciones 
específicas del 
cargo que permitan 
la relación con el 
cargo al cual 
aplica. 

UNIVERSID
AD 
AUTÓNOM
A DEL 
CARIBE 

FEBRER
O DE 
2013 

JUNIO DE 
213 

DOCENTE DE 
COMUNICACI
ÓN SOCIAL, 
PERIDISMO Y 
DIRECCIÓN Y 
PRODUCCIÓ
N DE RADIO Y 
TV.  

 

Experiencia 
profesional.  

No se especifican 
las fechas en 
exactas en la cual 
cumplió su labor 
docente.  
 
Se debe solicitar 
aclaración de la 
certificación 
constancia de que 
fecha a que fecha 
fue el periodo 
académico 
mencionado. 

FAINT 
POLITÉCNI
CO 

AGOSTO 
DE 2009 

DICIEMB
RE DE 
2010 

DOCENTE - 
PRODUCCIÓ
N DE TV Y 
COMUNICACI
ONES 

 

Experiencia 
profesional.  

No se especifican 
las fechas en 
exactas en la cual 
cumplió su labor 
docente.  
 

CORPORA
CIÓN 
EDUCATIV
A FORMAR 

02/02/201
0 

--- DOCENTE 
COMUNICACI
ÓN Y 
PRODUCCIÓ
N DE MEDIOS 
AUDVISUALE
S  

Experiencia 
profesional.  

La certificación no 
señala la fecha de 
finalización de la 
labor.  

ACADEMIA 
DE ARTA Y 
CULTURA 
DEL 
CARIBE 

FEBRER
O DE 
1991 

FEBRER
O DE 
1999 

DOCENTE 
DEL 
PROGRAMA 
DE CINE, 
TEATRO Y 
TELEVISIÓN – 
CAMAROGRA
FÍA 

 

Experiencia 
profesional.  

no se  especifican 
las fechas en 
exactas en la cual 
cumplió su labor 
docente. se debe 
solicitar aclaración 
de la certificación o 
constancia de que 
fecha a que fecha 
fue el periodo 
académico 
mencionado. 

UNIVERSID
AD 
AUTÓNOM
A DEL 
CARIBE 

01 DE 
AGOSTO 
DE 1989 

31 DE 
DICIEMB
RE DE 
1995 

DOCENTE -
DIRECCION 
DE 
PRODUCCIÓ
N DE RADIO Y 
TV  76 

Meses 
y 30 
Días  

Experiencia 
profesional.  

no se especifican 
las fechas en 
exactas en la cual 
cumplió su labor 
docente. se debe 
solicitar aclaración 
de la certificación o 
constancia de que 
fecha a que fecha 
fue el periodo 



académico 
mencionado. 

UNIVERSID
AD 
AUTÓNOM
A DEL 
CARIBE 

16/01/198
8 

30/06/199
3 

OPERADOR 
DE 
TELEVISIÓN 

65 
Meses 
y 14 
Días  

 SÓLO SE 
MENCIONA 
CARGO SIN 
DETALLAR LAS 
FUNCIONES. 

UNIVERSID
AD 
AUTÓNOM
A DEL 
CARIBE 

AÑOS DE 
1998 

AÑOS DE 
1999 

DIRECTOR 
DE 
SERIEADO- 
“Loco por tu 
amor” y “Hasta 
el final del 
camino”  

 Experiencia 
profesional.  

No se especifican 
las fechas en las 
fechas exactas en 
las cuales se fungió 
como director de 
los seriados 
mencionados. 

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada 0  

Servicio de televisión   

TOTAL   

 

Nro. CATEGORIA PARA 
OBSERVAR 

SI NO OBSERVACIONES/ 
CAUSAL 

 ¿tiene título de 
pregrado en alguna de 

las siguientes 
disciplinas? 

 
1. Administración 

pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería 

Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  

sistemas 
8. Mercadeo y 

publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación 

Social y profesiones 
relacionadas 

11. Derecho  
12. Ciencias políticas  

X   



13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 ¿Tiene título de 
postgrado en la 

modalidad de maestría?  
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con las 

funciones del cargo de 
Gerente de al menos 56 

meses? 

 x NO APORTA ACTO 
ADMINISTRATIVO 

DE 
HOMOLOGACIÓN 

Y/O CONVENIO 
PARA 

CORROBOAR.  
 

APORTA 
MAESTRÍA DE 

GESTION DE LAS 
ORGANIZACIONES 

SIN ACTA DE 
GRADO Y/O 

DIPLONA 

 ¿Tiene título de 
postgrado en la 
modalidad de 

especialización? 
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con la 

funciones a cargo de 
Gerente de al menos 68 

meses?  

 X  

 ¿Declaró la inexistencia 
de inhabilidades o 

incompatibilidades para 
ejercer el cargo de 
Gerente del canal 

TELECARIBE?  

X   

 ¿De la experiencia 
profesional relacionada 
acredita por lo menos 

24 meses en televisión?  

 X  

 

DECISIÓN  

 
De acuerdo a la certificaciones de experiencia acreditadas, se observa que no 
cumple con las calidades exigidas para el cargo, referente a experiencia 
profesional relacionada.  
 



Las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento de 
requisitos mínimos.  
 
 
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO:  
HAMBURGER 
 
 

SEGUNDO APELLIDO: 
FERNANDEZ 

NOMBRES: 
ALFONSO RAMÓN 

CÉDULA DE 
CIUDADANÍA: 9.172.186 
 
 
EXPEDIDA EN: SAN 
JACINTO, BOLÍVAR. 
 

LIBRETA MILITAR: NO. PROFESIÓN: 
COMUNICADOR 
SOCIAL Y PERIODISTA. 

No. CELULAR: 
3118471302 
 
 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCIÓN DE 
DOMICILIO: Carrera 36 
No 34-31, Conjunto 
Linares, casa Barrio 
Medellín en Sincelejo. 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
cofreplata@yahoo.es.  
 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 11 DE 
ABRIL DE 1959 

EDAD: 64 AÑOS. 

POSTULACIÓN: VC2023E000678 – 10 DE ABRIL DE 2023 -  4:16 PM  

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECI
MIENTO 

TÍTULO 
OBTENID

O D M A D M A 

PREGRADO N/R 22 DE 
DICIEMBRE 
DE 1993 

UNIVERSID
AD 
AUTÓNOMA 
DEL CARIBE 

COMUNIC
ADOR 
SOCIAL Y 
PERIODIS
MO  



MAESTRÍA N/R N/R UNIVERSID
AD 
TECONOLÓ
GICA 

No aporta 
acta de 
grado.  

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 

DIPLOMADO 19 DE JULIO 
DE 2021 

30 DE 
SEPTIEMBRE 
DE 2021 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

METODOLOGÍAS 
ARTÍSTICA 
COLECTIVA MILTI, 
INTER Y 
TRANSDISCIPLINA
R.  

100 

CURSO 16 DE JULIO 
DE 2012 

14 DE 
OCTUBRE DE 
2012 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

TRAS DE LA PISTA 
DE LOS DINEROS 
PÚBLCOS 

N/R 

DIPLOMADO N/r 05 DE 
DICIEMBRE 
DE 1998 

POLITÉCNICO 
NACIONAL 

GERENCIA 
COMERCIAL 

110 HORAS 

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), 
Educación informal (EI) 
 
 
EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDA

D 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
CIUDA

D 

   

D M A D M A TIP
O 

DE 
EX
PE
RIE
NCI
A 

No. 
MEE

S  

CHECK  

CANAL 
DOCE  

MAYO DE 
2006 

NOVIEMBRE DE 
2011 

COORDIN
ADOR DE 
NOTICIAS 

SINCELE
JO 

XXX
X 

XXX No tiene los 
periodos en días, 
mes y año claros 
para la 
contabilización y 
no relaciona 
funciones 
detalladas que 
permitan hacer 
la relación con el 
cargo 



actualmente 
desempeñado.  

TELESAB
ANAS 

01 DE 
FEBRERO DE 
1997 

30 DE 
NOVIEMBRE DE 
2000 

DIRECTOR SINCELE
JO 

XXX
X  

SINCE
LEJO 

No relaciona 
funciones 
detalladas que 
permitan hacer 
relación con el 
cargo al cual 
aspira se 
establece y el 
NIT de la 
empresa que 
certifica. 

SER 
CREATIV
O 
LIMITADA 

DESDE JULIO 
DE 2009 

17 DEL MES DE 
JUNIO DE 2012 – 
FECHA DE 
EXPEDICIÓN DE 
LA 
CERTIFICACIÓN 

DIRECTOR
, 
INVESTIGA
DOR, 
LIBRETIST
A, 
VENDEDO
R Y 
PRESENT
ADOR 

 XXX
XX 

SINCE
LEJO 

No tiene los 
periodos en días, 
mes y año claros 
para la 
contabilización y 
no relaciona 
funciones 
detalladas que 
permitan hacer 
la relación con el 
cargo 
actualmente 
desempeñado. 
no se relaciona 
nit de la empresa 
que certifica. 

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Laboral 0 MESES   

Profesional 0 MESES   

Profesional relacionada 0 MESES   

TOTAL 0 MESES   

 

Nro. CATEGORIA PARA 
OBSERVAR 

SI NO OBSERVACIONES/ 
CAUSAL 

 ¿tiene título de 
pregrado en alguna de 

las siguientes 
disciplinas? 

 
1. Administración 

pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  

x   



5. Ingeniería 
Electrónica  

6. Ingeniería de 
Telecomunicaciones 

7. Ingeniería de  
sistemas 

8. Mercadeo y 
publicidad 

9. Periodismo 
10. Comunicación 

Social y profesiones 
relacionadas 

11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 ¿Tiene título de 
postgrado en la 

modalidad de maestría?  
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con las 

funciones del cargo de 
Gerente de al menos 56 

meses? 

 X  

 ¿Tiene título de 
postgrado en la 
modalidad de 

especialización? 
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con las 

funciones a cargo de 
Gerente de al menos 68 

meses?  

 X  

 ¿Declaró la inexistencia 
de inhabilidades o 

incompatibilidades para 
ejercer el cargo de 
Gerente del canal 

TELECARIBE?  

X   



 ¿De la experiencia 
profesional relacionada 
acredita por lo menos 

24 meses en televisión?  

 X  

 

DECISIÓN:  

 
De acuerdo a la certificaciones de experiencia acreditadas, se observa que no 
cumple con las calidades exigidas para el cargo, referente a experiencia 
profesional relacionada 
 
Las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento de 
requisitos mínimos.    

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO:  
COMAS  
 

SEGUNDO APELLIDO: 
MERCADO 

NOMBRES: ADRIAN 
FRANCISCO 

CÉDULA DE 
CIUDADANÍA:  
92.510.927 
EXPEDIDA EN: 
SINCELEJO SUCRE. 
 

LIBRETA MILITAR: 
 
NO. 

PROFESION: 

No. CELULAR: 
3118471302 
 
 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE 
DOMICILIO: Carrera 13ª 
No. 104 – 38 Apto 609. 
Bogotá D.C. 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
acomas09@hotmail.com.  
 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
SINCELEJO SUCRE. 13 
DE SEPTIEMBRE DE 
1966. 

EDAD: 56 AÑOS. 

POSTULACIÓN: VC2023E000681 - 10 DE ABRIL DE 2023 – 4:46 
PM 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMAC

IÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACI

ÓN 

ESTABLECIMI
ENTO 

TÍTULO 
OBTENID

O 

FECHA DE 
TERMINACI

ÓN 

D M A D M A D M A 
PREGRADO N/R 21 DE 

DICIEMBRE DE 
2001 

CORPORACIÓN 
UNIVERSITARIA DE 
CIENCIA Y 
DESARROLLO 

PUBLICISTA  21 DE 
DICIEMBRE DE 
2001 

POSGRADO N/R  28 DE 
FEBRERO DE 
2007 

UNIVERSIDAD 
CENTRAL 

ESPECIALIST
A EN 
GERENCIA 

28 DE 
FEBRERO DE 
2007 

mailto:acomas09@hotmail.com


DE 
COMUNICACI
ONES 

TECNÓLOG
O 

N/R 02 DE 
NOVIEMBRE 
DE 2001 

UNILATINA  GERENCIA 
DE 
COMUNICACI
ÓN 
PUBLICITARI
A 

02 DE 
NOVIEMBRE 
DE 2001 

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACI

ÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACI

ÓN 

ESTABLECIMI
ENTO 

CURSO  
INTENSI

DAD 

D M A D  A HORARI
A 

CURSO  N/R FEBRERO DE 
2019 

BUSINESS 
SOLUTIONS 
CONSULTANTS 

ISO 9001:2008 32 HORAS 

TALLER 16 DE 
MARZO 
DE 2010 

26 DE MARZO 
DE 2010 

RADIO TELEVISIÓN 
NACIONAL DE 
COLOMBIA 

DESARROLLO 
DE 
PROGRAMAS 
INFORMATIV
OS PARA LA 
TELEVISIÓN 
DIGITAL 

N/R 

CURSO 26 DE 
NOVIEMB
RE DE 
2010 

03 DE 
DICIEMBRE DE 
2010 

UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

IMPLEMENTA
CIÓN DE 
CONTENIDOS 
DIGITALES 
PARA LA 
PARRILLA DE 
PROGRAMACI
ÓN DE LA 
TELEVISIÓN 
PÚBLICA 

12 HORAS  

SEMINARIO 10 DE 
DICIEMBR
E DE 2010 

11 DE 
DICIEMBRE DE 
2010 

UNIVERSIDAD EAN ADMINISTRA
DO EL 
CAMBIO 

20 HORAS 

DIPLOMADO N/R 23 DE 
NOVIEMBRE DE 
1990 

UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

PRODUCCIÓN 
DE 
TELEVISIÓN Y 
EDIOS 
AUDIOVISUAL
ES 

1042 HORAS 

CURSO 05 DE 
JULIO DE 
1999 

27 DE AGOSTO 
DE 1999 

SE. MÉXICO ENTRENAMIE
TO DE 
TELEVSIÓN 
EDUCATIVA 

310 HORAS  

DIPLOMADO 23 DE 
NARZO DE 
2000 

19 DE JUNIO DE 
2000 

UNIVERSIDAD DEL 
ROSARIO 

REALIZACIÓN 
DE CINE Y TV 

142 HORAS 

DIPLOMADO  14 DE 
JULIO DE 
2006 

17 DE 
NOVIEMBRE DE 
2006 

INVERSIDAD 
CENTRAL 

DISEÑO Y 
GERENCIA DE 
PROYECTOS  

120 HORAS. 

SEMINARIO 11 DE 
ABRIL DE 
2013 

12 DE ABRIL DE 
2013 

FUNDACIÓN DE 
EGRESADOS U. 
DISTRITAL 

TALLER 
DEPMO 
OFICINA DE 

N/R 



DIRECCIÓN 
DE 
PROYECTOS 

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), 
Educación informal (EI) 
 
 
EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEM
PO 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIE

NCIA 

OBSERVACI
ONES.  

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
RADIO Y TV 

8/02/199
6 

30/12/20
04 

TÉNICO 12 106 
mese
s y 22 
Días  

Experienci
a laboral / 
profesional
.  

 

ESCORPION 
COMPAÑIA 
AUDIVISUAL 
LTDA. 

15/02/20
05 

31/12/20
08 

PRESIDENTE Y 
DIRECTOR 
PRODUCCIÓN 

46 
mese
s y 16 
Días  

Experienci
a 
profesional
.  

 

RCN TV 14/01/20
08 

31/01/20
10 

DIRECTOR 24 
mese
s y 17 
Días  

 La certificación 
de experiencia 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
en el cargo, no 
pudiendo 
determinar si 
cumple como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

RADIO 
TELEVISIÓN 
NACIONAL DE 
COLOMBIA 

1/02/201
0 

28/02/20
11 

COORDINADOR 
DE SEÑAL 
COLOMBIA 

12 
mese
s y 27 
Días  

 La certificación 
de experiencia 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
en el cargo, no 
pudiendo 
determinar si 
cumple como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

CORPORACIÓ
N RED 
NACIONAL 
ACADÉMICA 
DE 
TECNOLOGÍA 
AVANZADA - 
RENATA 

23/01/20
19 

23/09/20
22 

ASESOR 
DECOMUNICACI
ONES Y 
MARKETING 

44 
mese
s y 0 
Días  

Experienci
a 
profesional
.  

 

PRISMA 
TECNOLOGÍA 
Y 
COMUNUCACI
ONES LTDA 

15/02/20
13 

31/12/20
18 

GERENTE 
GENERAL 

70 
mese
s y 16 
Días  

Experienci
a 
profesional
.  

De acuerdo a 
las funciones 
descritas en la 
certificación 
aportada, a 



pesar del 
cargo 
denominarse 
Gerente, las 
funciones 
desarrolladas 
corresponden 
a Director de 
contenido y 
producción de 
proyectos 
radiales, 
televisivos y 
transmedia.  
 
No 
desempeñand
o funciones 
similares y 
relacionadas al 
cargo de 
Gerente de 
TELECARIBE.  

CONTRALORÍ
A GENERAL 
DE LA 
REPÚBLICA 

12/10/20
11 

30/12/20
11 

CONTRATISTA- 
Prestar servicios 
profesionales de 
asesoría en la 
producción y 
posproducción 
del programa de 
televisión de la 
Contraloría 
General de la 
República y en la 
realización de 
tareas de apoyo, 
coordinación, 
planificación, 
presupu estación. 
Grabación y 
postproducción 
para la emisión 
del programa de 
Televisión 
Institucional.  

2 
mese
s y 18 
Días  

Experienci
a 
profesional
. 

 

CONTRALORÍ
A GENERAL 
DE LA 
REPÚBLICA 

9/02/201
2 

31/12/20
12 

CONTRATISTA – 
Prestar servicios 
profesionales de 
apoyo en la 
dirección en la 
preproducción y 
posproducción 
del programa de 
Televisión de la 
Contraloría 
General de la 
Republica y en la 
realización de 
tareas de apoyo, 
coordinación, 
planificación, 
presupuesto, 

10 
mese
s y 22 
Días  

Experienci
a 
profesional
.  

 



grabación, y 
postproducción 
para la emisión 
del programa de 
Televisión 
Institucional, 
creación y post 
producción para 
la emisión del 
programa de 
televisión 
institucional, 
creación, y 
viabilidad del 
canal interno de 
Televisión de la 
CGR.  

CONTRALORÍ
A GENERAL 
DE LA 
REPÚBLICA 

2/10/201
2 

8/10/201
2 

CONTRATISTA- 
Prestación de 
servicios de 
apoyo a la 
gestión, para el 
apoyo logístico 
de grabación y 
edición de las 
actividades 
académicas 
programadas por 
la Contraloría 
General de la 
República, el 02 
de octubre de 
2012 en la ciudad 
de Bogotá, 
conversando 
sobre Hacienda 
Pública y 
presentación de 
proyectos 
institucionales.  

6 días  Experienci
a 
profesional
.  

 

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada   

Servicio de televisión   

TOTAL   

 

Nro. CATEGORIA PARA 
OBSERVAR 

SI NO OBSERVACIONES/ 
CAUSAL 

 ¿tiene título de 
pregrado en alguna de 

las siguientes 
disciplinas? 

 

   



1. Administración 
pública  

2. Administración de 
empresas  

3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería 

Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  

sistemas 
8. Mercadeo y 

publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación 

Social y profesiones 
relacionadas 

11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 ¿Tiene título de 
postgrado en la 

modalidad de maestría?  
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con las 

funciones del cargo de 
Gerente de al menos 56 

meses? 

   

 ¿Tiene título de 
postgrado en la 
modalidad de 

especialización? 
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con la 

funciones a cargo de 
Gerente de al menos 68 

meses?  

   



 ¿Declaró la inexistencia 
de inhabilidades o 

incompatibilidades para 
ejercer el cargo de 
Gerente del canal 

TELECARIBE?  

   

 ¿De la experiencia 
profesional relacionada 
acredita por lo menos 

24 meses en televisión?  

   

 

DECISIÓN  

De acuerdo a la certificaciones de experiencia acreditadas, se observa que no 
cumple con las calidades exigidas para el cargo, referente a experiencia 
profesional relacionada 
 
Las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento de 
requisitos mínimos.  
 
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO:  
ANIBAL  
 

SEGUNDO APELLIDO: 
SANTANA 

NOMBRES:  
LAURA MARGARITA 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
22.732.153 
 
EXPEDIDA EN:  
BARRANQUILLA 
 

LIBRETA MILITAR:NO 
APLICA. 

PROFESION: 
ECONOMISTA. 

No. CELULAR: 3057842613 
 
 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE 
DOMICILIO: Carrera 
7H No. 36 B – 40 de 
Barranquilla DEIP 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
laura_anibal@hotmail.com 
 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
BARRANQUILLA 01 
DE SEPTIEMBRE DE 
1982 

EDAD: 40 AÑOS 

POSTULACIÓN: VC2023E000682 – 10 DE ABRIL DE 2023 – 4:37 
PM  

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACI

ÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACI

ÓN 

ESTABLECIMI
ENTO 

TÍTULO 
OBTENI

DO 

FECHA DE 
TERMINACI

ÓN 

D M A D M A D M A 
PREGRADO N/R 05 DE 

SEPTIEMBRE 
DE 2005 

CORPORACIÓN 
EDUCATIVA MAYOR 
DEL DESARROLLO 
SIMÓN BLÍVAR  

ECONOMIS
TA 

05 DE 
SEPTIEMBRE 
DE 2005 

POSGRADO N/R 29 DE 
NOVIEMBRE DE 
2021 

UNIVERSIDAD 
NUEVA GRANADA 

ESPECIALI
STA EN 
ALTA 
GERENCIA 

29 DE 
NOVIEMBRE DE 
2021 



      

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACI

ÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACI

ÓN 

ESTABLECIMIE
NTO 

CURS
O 

 
INTENSID

AD 

D M A D  A HORARIA 

      

      

      

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), 
Educación informal (EI) 
 
 
EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDA

D 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEM
PO 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIEN

CIA 

CHECK  

MINISTERI
O DE 
DEFENSA 
NACIONAL  

1/11/201
3 

31/10/20
17 

PROFESION
AL DE 
DEFENSA – 
COD 3 – 
GRADO 4  

47 
meses y 
30 Días  

Experiencia 
profesional.  

DE ESTE 
CARGOS Y 
SUS 
ENCARGOS 
NO SE 
RELACIONA 
EL DETALLE 
DE LAS 
FUNCIONES 
DESEMPEÑA
DAS QUE 
PERMITA 
ESTABLECER 
LA RELACIÓN 
CON EL 
CARGO AL 
CUAL ASPIRA 

Ministerio 
De Defensa 
Nacional  

1/11/201
7 

-- Profesional 
defensa Cod. 
3 . 1 grado 10 

 Experiencia 
profesional.  

 

COOPERA
TIVA DE 
TRABAJO 
ASOCIADO 
SISTEMA 
DE 
PRODUCTI
VO SIPRO  

22/12/20
08 

6/11/201
0 

AUXILIAR DE 
CONTRATOS 

22 
meses y 
15 Días  

Experiencia 
profesional.  

las funciones 
son única y 
exclusivament
e relacionadas 
con función 
contractual. no 
tiene relación 
con 2 o más 
funciones al 
cargo para al 
cual aspira 
para ser 
relacionada. 



MINISTERI
O DE 
DEFENSA 
NACIONAL 

1/04/200
5 

4/09/200
5 

AUXILIAR DE 
TESORERÍA, 
CONTRATAC
IÓN, CAJERA 
Y 
ALMACENIS
TA 

5 meses 
y 3 Días  

Experiencia 
laboral. 

SE 
RELACIONAN 
LOS CARGOS 
DESEMPEÑA
DOS ANTES 
DE OBTENER 
SU TÍTULO 
DE PREGRA, 
PERO NO LAS 
FUNCIONES 
QUE 
PERMITAN 
ESTABLECER 
RELACIÓN 
CON EL 
CARGO PARA 
EL CUAL 
ASPIRA. 

MINISTERI
O DE 
DEFENSA 
NACIONAL 

5/09/200
5 

19/02/20
08 

AUXILIAR DE 
TESORERÍA, 
CONTRATAC
IÓN, CAJERA 
Y 
ALMACENIS
TA 

29 
meses y 
14 Días  

Experiencia 
profesional.  

SE 
RELACIONAN 
LOS CARGOS 
DESEMPEÑA
DOS, PERO 
NO LAS 
FUNCIONES 
QUE 
PERMITAN 
ESTABLECER 
RELACIÓN 
CON EL 
CARGO PARA 
EL CUAL 
ASPIRA. 

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada 0  

Televisión 0  

TOTAL   

 

Nro. CATEGORIA PARA 
OBSERVAR 

SI NO OBSERVACIONES/ 
CAUSAL 

 ¿tiene título de 
pregrado en alguna de 

las siguientes 
disciplinas? 

 
1. Administración 

pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  

X  ECONOMÍSTA 



4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería 

Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  

sistemas 
8. Mercadeo y 

publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación 

Social y profesiones 
relacionadas 

11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 ¿Tiene título de 
postgrado en la 

modalidad de maestría?  
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con las 

funciones del cargo de 
Gerente de al menos 56 

meses? 

 x  

 ¿Tiene título de 
postgrado en la 
modalidad de 

especialización? 
 

Si la respuesta anterior 
fue positiva, ¿Tiene 

experiencia profesional 
relacionada con la 

funciones a cargo de 
Gerente de al menos 68 

meses?  

 x  

 ¿Declaró la inexistencia 
de inhabilidades o 

incompatibilidades para 
ejercer el cargo de 
Gerente del canal 

TELECARIBE?  

X   



 ¿De la experiencia 
profesional relacionada 
acredita por lo menos 

24 meses en televisión?  

 X  

 

DECISIÓN  

 
De acuerdo a la certificaciones de experiencia acreditadas, se observa que no 
cumple con las calidades exigidas para el cargo, referente a experiencia 
profesional relacionada 
 
Las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento de 
requisitos mínimos.  
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
CAEBONO 
 

SEGUNDO APELLIDO: 
D’ACUNTI 

NOMBRES: 
ARMANDO ARTURO 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
85.464.128 
 
EXPEDIDA EN:  
 

LIBRETA MILITAR: 
 
N/A 

PROFESION: 
 
 

No. CELULAR: 
 
 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE DOMICILIO: 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 

EDAD: 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO TÍTULO 
OBTENIDO 

FECHA DE 
TERMINACIÓN 

D M A D M A D M A 

PREGRADO  04/07/2008 FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA LOS 
LIBERTADORES 

COMUNICACION 
SOCIAL 
PERIODISMO 

04/07/2008 

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 

ETDH  JULIO DE 1994  UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

PRODUCCIÓN 
DE TELEVISIÓN 
Y MEDIOS 
AUDIOVISUALES. 

1.042 

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 DESDE HASTA     



ENTIDAD D M A D M A CARGO CIUDAD TIPO DE 
EXPERIENCIA 

CHECK  

TELECARIBE 15/03/1995 02/02/1997 CONTROL 
TECNICO 

BARRANQUILLA 22 meses, y 13 
días 

 

TELECARIBE 03/02/1997 09/01/2002 CAMARÓGRAFO BARRANQUILLA 59 meses, y 6 
días 

 

TELECARIBE 09/01/2002 --- JEFE DE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (E)  

BARRANQUILLA   

TELECARIBE 23/04/2002 --- JEFE DE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (E)  

BARRANQUILLA   

TELECARIBE 22/07/2002 --- JEFE DE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (E)  

BARRANQUILLA   

TELECARIBE 23/10/2002 --- JEFE DE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (E)  

BARRANQUILLA   

TELECARIBE 22/02/2003 --- JEFE DE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (E)  

BARRANQUILLA   

TELECARIBE 23/04/2003 --- JEFE DE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (E) 

BARRANQUILLA   

TELECARIBE 23/05/2003 01/03/2004 JEFE DE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS  

BARRANQUILLA 9 meses, y 6 
días 

 

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada   

Servicio de televisión   
TOTAL   

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 
 

X 

  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 

 
 

NO 

  



Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

de al menos 68 meses?  

 
 

NO 

  

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

 
NO 

  

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

   

 

DECISIÓN  

 
De acuerdo a la certificaciones de experiencia acreditadas, se observa que no 
cumple con las calidades exigidas para el cargo, referente a experiencia 
profesional relacionada 
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
 
SEGURA 

SEGUNDO APELLIDO: 
 
CAICEDO 

NOMBRES: 
 
OMAR LEONARDO 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
7.141.831 
 
EXPEDIDA EN:  
SANTA MARTA 
 

LIBRETA MILITAR: 
 
N/A 

PROFESION: 
 
 
COMUNICADOR SOCIAL Y 
PERIODISTA 

No. CELULAR: 
 
3013674735 
 

TELEFONO FIJO: 
 
4353808 

DIRECCION DE DOMICILIO: 
 
 

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
 
omarsegurac@gmail.com 
 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
 
 
08/10/1977 

EDAD: 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO TÍTULO 
OBTENIDO 

 

D M A D M A  

PREGRADO  22/12/2000 UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DEL 
CARIBE 

COMUNICADOR 
SOCIAL - 
PERIODISTA 

 

PREGRADO  04/11/2011 UNIVERSIDAD 
SIMON BOLIVAR 

ABOGADO  

POSTGRADO  08/04/2016 UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

ESPECIALISTA 
EN DERECHO 
LABORAL 

 

POSTGRADO  15/03/2019 UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

MAGÍSTER EN 
DERECHO 
LABORAL Y DE 
LA SEGURIDAD 
SOCIAL  

 

POSTGRADO  14/11/2019 UNIVERSIDAD DE 
ZULIA  

MAGISTER EN 
CIENCIAS DE LA 
COMUNICACIÓN 

El 
participante 
no aporte 
certificado de 
convalidación 



de título ante 
el Ministerio 
de Educación 
Nacional.  

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 

      

      

      
TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEMP

O 

  

D M A D M A TIEMPO DE 
EXPERIEN

CIA 

OBSERVACIO
NES  

CIUDAD 
COMERCIAL 
PLAZO PRADO 

02/01/199
9 

30/12/199
9 

Asesor 
publicidad, 
mercadeo, 
eventos y 
relaciones 
públicas.  

11 
Mese
s y 28 
Días  

Experiencia 
laboral.  

 

SISTEMA RADIAL 
K  

02/01/200
0 

31/12/200
0 

Coordinador 
artístico- 
Locutor 

11 
Mese
s y 29 
Días  

Experiencia 
laboral. 

 

SISTEMA RADIAL 
K  

02/01/200
3 

30/07/200
3 

Coordinador 
artístico – 
Locutor  

6 
Mese
s y 28 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 

DIRECCIONARTE 
Ltda.  

04/06/200
1 

30/09/200
1 

Asistente de 
ambientación 
para el proyecto 
“SOLTERITA Y 
A LA ORDEN”  3 

Mese
s y 26 
Días  

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
es expedida por 
la sociedad 
DIRECCIONAR
TE Ltda., sin 
embargo, dicha 
empresa no fue 
la productora 
del proyecto.  

TELECARIBE 19/07/200
4  

28/02/201
1 

Técnico 
operativo grado 
11, código 4080 

79 
Mese
s y 9 
Días  

Experiencia 
profesional. 

 

TELECARIBE 01/03/201
1 

01/10/201
2 

JEFE DE LA 
DIVISIÓN DE 
PRODUCCIÓN, 
Código 2040, 
grado 22 

19 
Mese
s y 0 
Días  

Experiencia 
profesional 
en el 
servicio de 
televisión.  

De acuerdo a 
las funciones 
desarrolladas 
por el cargo, se 
puede acreditar 
la experiencia 



en el servicio de 
la televisión.  

TELECARIBE 2003  ---- Dirección 
documental 
Juan Pablo 
Segundo  

 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, es 
emitida por el 
jefe de 
programación, 
sin embargo no 
señala fecha de 
inicio ni de 
finalización, 

TELECARIBE 2004 ---- Dirección 
especial musical 
de Miriam 
Hernández  

 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, es 
emitida por el 
jefe de 
programación, 
sin embargo no 
señala fecha de 
inicio ni de 
finalización, 

TELECARIBE 2008 --- Realizador de 
las campañas El 
Voto Caribe 

 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, es 
emitida por el 
jefe de 
programación, 
sin embargo no 
señala fecha de 
inicio ni de 
finalización, 

TELECARIBE 2010 --- Realizador de la 
campaña 
Cultura 
ciudadana 

 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, es 
emitida por el 
jefe de 
programación, 
sin embargo no 
señala fecha de 
inicio ni de 
finalización, 

ALCALDIA DE 
SANTA MARTA 

09/10/201
2 

07/03/201
3 

Asesor código 
105 grado 04 
adscrito al 
despacho del 
Alcalde.  

4 
Mese
s y 26 
Días  

Experiencia 
profesional 

De acuerdo a 
las funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

ALCALDIA DE 
SANTA MARTA 

07/03/201
3 

30/01/201
4 

Director 
Administrativo 
Código 009 
grado 004 – 
Cultura y 
Deporte adscrito 
al despacho del 
alcalde 

10 
Mese
s y 23 
Días  

Experiencia 
profesional 

De acuerdo a 
las funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 



profesional 
relacionada. 

ALCALDIA DE 
SANTA MARTA 

08/11/201
7 

31/01/201
8 

Asesor código 
105 grado 02 
adscrito al 
despacho del 
alcalde  

2 
Mese
s y 23 
Días  

Experiencia 
profesional 

De acuerdo a 
las funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

DIAZ DAZA & 
SOLANO Ltda. 

01/07/201
4 

26/10/201
7 

Asesor 
empresarial y 
defensor judicial 

39 
Mese
s y 25 
Días  

  

CONCEJO DEL 
DISTRITO 
TURISTICO 
CULTURAL E 
HISTORICO DE 
SANTA MARTA 

01/02/201
4 

31/03/201
4 

COMUNICADO
R SOCIAL Y 
PERIODISTA 

1 
Mese
s y 30 
Días  

Experiencia 
profesional. 

De acuerdo a 
las funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

COMERCIALIZAD
ORA 
ENTRETENIMIEN
TO Y 
COMUNICACION
ES S.A.S 

03/02/201
4 

30/08/201
4 

Asesor de la 
dirección de la 
sociedad.  
 
Procesos 
administrativo 
de planeación, 
reporte a entes 
de control, 
realización de 
contratos y 
defensa judicial 
y administrativa 
y manejo de 
recurso 
humano, en el 
marzo del objeto 
social que es la 
prestación del 
servicio de las 
telecomunicacio
nes, TV por 
suscripción. 

6 
Mese
s y 27 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 

COMERCIALIZAD
ORA 
ENTRETENIMIEN
TO Y 
COMUNICACION
ES S.A.S 

01/06/201
6 

30/10/201
7 

Asesor de la 
dirección de la 
sociedad.  
 
Procesos 
administrativo 

16 
Mese
s y 29 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 



de planeación, 
reporte a entes 
de control, 
realización de 
contratos y 
defensa judicial 
y administrativa 
y manejo de 
recurso 
humano, en el 
marzo del objeto 
social que es la 
prestación del 
servicio de las 
telecomunicacio
nes, TV por 
suscripción. 

COMERCIALIZAD
ORA 
ENTRETENIMIEN
TO Y 
COMUNICACION
ES S.A.S 

02/02/201
8 

13/05/201
8 

Asesor de la 
dirección de la 
sociedad.  
 
Procesos 
administrativo 
de planeación, 
reporte a entes 
de control, 
realización de 
contratos y 
defensa judicial 
y administrativa 
y manejo de 
recurso 
humano, en el 
marzo del objeto 
social que es la 
prestación del 
servicio de las 
telecomunicacio
nes, TV por 
suscripción. 

3 
Mese
s y 11 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 

SERVICIO 
NACIONAL DE 
APRENDIZAJE - 
SENA 

02/02/201
5 

31/12/201
5 

Prestación 
temporal d 
servicios 
profesionales 
para asistir a la 
Regional 
Magdalena en 
los temas 
concernientes a 
las 
comunicaciones
, así como 
general 
contenidos edu- 
comunicativos 
para los 
diferentes 
medios y 
productos 
institucionales.  

10 
Mese
s y 29 
Días  

Experiencia 
profesional.  

De acuerdo a 
las funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

SERVICIO 
NACIONAL DE 

--- --- Prestar los 
servicios  

Experiencia 
profesional.  

La certificación 
aportada no 



APRENDIZAJE - 
SENA 

personales de 
carácter 
temporal, para 
desarrollar 
actividades de 
instructor, en la 
ejecución de 
acciones de 
formación 
profesional 
integral, en 
Formación 
Titulada y/o 
complementaria
, dentro del 
Departamento 
del Magdalena, 
que ofrece el 
Centro de 
Formación en su 
oferta regular en 
la especialidad 
de GOBIERNO 
LOCAL.  

menciona fecha 
de inicio ni de 
finalización.  

SERVICIO 
NACIONAL DE 
APRENDIZAJE - 
SENA 

01/03/201
7 

07/11/201
7 

Prestar los 
servicios 
personales de 
carácter 
temporal, para 
desarrollar 
actividades de 
instructor, en la 
ejecución de 
acciones de 
formación 
profesional 
integral, en 
formación 
titulada y/o 
complementaria 
dentro del 
Departamento 
del Magdalena, 
que ofrece el 
centro de 
formación en su 
oferta regular en 
su especialidad 
de LECTURA 
CRITICA.  

8 
Mese
s y 6 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 

CORPORACIÓN 
UNIFICADA 
NACIONAL DE 
EDUCACIÓN 
SUPERIOR  

25/08/201
4 

19/12/201
4 

Docente 
asociado en 
contaduría 
pública. 

3 
Mese
s y 24 
Días  

Experiencia 
docente. 

 

CORPORACIÓN 
UNIFICADA 
NACIONAL DE 
EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

26/01/201
5 

30/05/201
5 

Docente 
asistente 
administración 
de empresas 

4 
Mese
s y 4 
Días  

Experiencia 
docente. 

 



CORPORACIÓN 
UNIFICADA 
NACIONAL DE 
EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

10/08/201
5 

18/12/201
5 

Docente 
asistente 
comunicación 
social y 
periodismo 

4 
Mese
s y 8 
Días  

Experiencia 
profesional. 

 

CORPORACIÓN 
UNIFICADA 
NACIONAL DE 
EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

20/01/201
6 

28/05/201
6 

Docente 
asistente 
comunicación 
social y 
periodismo 

4 
Mese
s y 8 
Días  

Experiencia 
profesional.  

 

CORPORACIÓN 
UNIFICADA 
NACIONAL DE 
EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

26/01/201
7 

27/05/201
7 

Docente 
asociado 

4 
Mese
s y 1 
Días  

Experiencia 
docente.  

 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 
SANTA MARTA 
PARA LA 
RECREACIÓN Y 
EL DEPORTE 

15/03/201
8 

03/07/201
9 

Jefe de oficina 
jurídica y gestión 
contractual 
código 006, 
grado 01 

15 
Mese
s y 18 
Días  

Experiencia 
profesional 
relacionada. 

De acuerdo con 
las funciones 
señaladas en la 
certificación, se 
observa que 
existe similitud 
en que ambos 
realizan la  
función de 
representación 
judicial y 
extrajudicial de 
la entidad, así 
como tiene 
conocimiento 
de la segunda 
instancia en 
procesos 
disciplinarios, y 
dirigen  la 
gestión 
contractual de 
la entidad.  
 
Por lo anterior, 
se observa que 
la experiencia 
certificada se 
puede ajustar a 
la experiencia 
profesional 
relacionada.  

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 
SANTA MARTA 
PARA LA 
RECREACIÓN Y 
EL DEPORTE 

05/11/201
9 

02/01/202
0 

Jefe de oficina 
jurídica y gestión 
contractual 
código 006, 
grado 01 

1 
Mese
s y 28 
Días  

Experiencia 
profesional 
relacionada 

 

GOBERNACIÓN 
DEL 
MAGDALENA 

03/01/202
0 

30/09/202
0 

Jefe de oficina, 
código 006, 
grado 01. – 
OFICINA 
CONTROL 
DISCIPLINARIO
.  

8 
Mese
s y 27 
Días  

Experiencia 
profesional 

De acuerdo a 
las funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 



observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada 

GOBERNACIÓN 
DEL 
MAGDALENA 

05/10/202
0 

06/05/202
1 

DIRECTOR – 
Instituto de 
deportes del 
Magdalena.  

7 
Mese
s y 1 
Días  

Experiencia 
profesional 
relacionada.  

De acuerdo a 
las funciones 
señaladas en la 
certificación se 
observa que, 
existe relación 
en que el cargo 
de director es el 
encargado de la 
administración 
de personal de 
la entidad, asi 
como sus 
nombramiento, 
y retiro, asi 
como realizar y 
celebrar los 
actos, 
operaciones y 
los contratos a 
nombre de la 
entidad, 
presentar plan 
anual de 
presupuesto a 
la junta directiva 
y demás 
funciones 
relacionada con 
el cargo de 
gerente a 
proveer.  

GOBERNACIÓN 
DEL 
MAGDALENA 

18/06/202
1 

03/05/202
2 

Asesor, código 
105, grado 01.  

10 
Mese
s y 15 
Días  

Experiencia 
profesional 

De acuerdo a 
las funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada 

GOBERNACIÓN 
DEL 
MAGDALENA 

10/02/202
2 

03/05/202
2 

DIRECTOR (E ) 
- Instituto de 
deportes del 
Magdalena. 

2 
Mese
s y 23 
Días  

Experiencia 
profesional 
relacionada 

 

GOBERNACIÓN 
DEL 
MAGDALENA 

19/07/202
2 

05/12/202
2 

DIRECTOR- 
Instituto de 
deportes del 
Magdalena. 

4 
Mese
s y 16 
Días  

Experiencia 
profesional 
relacionada 

 

 



RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada 31 meses y 26 días.  

Servicio de televisión 19 meses  
TOTAL 50 meses y 26 días.  

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 
 

X 

  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

 
 
 

 
 
 

X 

 

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

de al menos 68 meses?  

  
 
 

X 

 

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

  
 

X 

 

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

  
X 

 

 

DECISIÓN  

 



El participante no aportó certificado de inhabilidades e incompatibilidades, 
adicional las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el artículo 
2.2.2.3.8 del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento 
de requisitos mínimos.  
 
Sin la subsanación de documentos, no se puede determinar con claridad el 
cumplimiento del requisito de experiencia para el cargo a proveer.  
 
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
 
SOLANO 

SEGUNDO APELLIDO: NOMBRES: 
 
FREDDY  
 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
 
 
EXPEDIDA EN:  
 

LIBRETA MILITAR: 
 
 
N/A 

PROFESION: 
 
 
INGENIERO INDUSTRIAL 

No. CELULAR: 
 
3059011111 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE DOMICILIO: 
 
Calle 123A No. 11b-89  

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
 
Freddy.solano@yahoo.com 
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
 
 
03/01/1974 

EDAD: 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO TÍTULO 
OBTENIDO 

FECHA DE 
TERMINACIÓN 

D M A D M A D M A 

      

      

      

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 

      

      

      
TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 



EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
CIUDAD 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIENCIA 

CHECK  

       

       

       

       

       

       

       

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada   

Servicio de televisión   
TOTAL   

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

   

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

   

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 

   



Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

de al menos 68 meses?  

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

   

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

   

 

DECISIÓN  

 
No aporta anexos a su hoja de vida, no presenta certificaciones de experiencia, 
ni de títulos profesionales.  
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
 
RESTREPO 
 

SEGUNDO APELLIDO: 
 
GOMEZ 

NOMBRES: 
 
DOMENICO SADOT 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
84.048.091 
EXPEDIDA EN:  
MAICAO- LA GUAJIRA 
 

LIBRETA MILITAR: 
 
 
N/A 

PROFESION: 
 
 

COMUNICADOR SOCIAL 

No. CELULAR: 
3008163514 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE DOMICILIO: 
 
Cra 42E No. 90-147  

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
 
domenicotv@hotmail.com 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 

EDAD: 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIEN
TO 

TÍTULO 
OBTENIDO 

OBSERVACIONE
S. 

D M A D M A    

PREGRAD
O 

 27/07/1990 UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DEL 
CARIBE 

COMUNICADOR 
SOCIAL - 
PERIODISTA 

 

POSTGRAD
O 

 19/05/1996 UNIVERSIDAD 
INTERNACIONAL 
DE ANDALUCIA  

MAESTRÍA EN 
COMUNICACION
ES 
AUDIOVISUALES 
EN EL ESPACIO 
IBEROAMERICA
NO  

El titulo 
presentado, no 
cuenta con 
certificado de 
convalidación en 
Colombia.  

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIENT
O 

CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 

EI -- -- UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

CURSO 
FUNDAMENTOS 

9 HORAS 



Y ANALISIS DE 
LA IMAGEN  

EI 20/01/199
2 

31/01/1992 TELECARIBE SEMINARIO- 
TALLER 
REDACCIÓN 

-- 

EI -- -- CENTRO DE 
DESARROLLO 
EMPRESARIAL 
Ltda. 

TALLER 
VIVENCIAL 
“APRENDER A 
SER” 

16 HORAS 

EI   UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

TALLER 
TEORICO- 
PRACTICO: 
ESTETICA DE LA 
REALIZACIÓN 
DEL 
DOCUMENTAL 

20 HORAS 
ACADEMICA
S 

EI 09/08/199
5 

12/08/1995 EUROVIDEO 95 SEMINARIO 
INTERNACIONA
L DE VIDEO Y 
TELEVISION 

 

EI 08/07/202
2 

22/12/2002 SENA CURSO DE 
DIDACTICA DE 
LA FORMACIÓN 
PROFESIONAL  

140 HORAS 

EI -- -- ICONTEC FORMACIÓN DE 
AUDITORES 

40 HORAS 

EI MARZO 
DE 2007 

7 JULIO DE 
2007 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DEL 
CARIBE 

DIPLOMADO 
FORMACIÓN 
POR 
COMPETENCIA
S  

144 

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEMP

O 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIEN

CIA 

OBSERVACIO
NES  

TELECARIBE 01/09/1990 02/10/199
6 

OPERADOR 
DE AUDIO  
 
AYUDANTE DE 
OPERACIÓN  
 
TECNICO DE 
VIDEO 
 
REALIZADOR 

73 
meses
, y 1 
días 

Experiencia 
profesional. 

 

TELECAFE 07/10/1996 18/03/200
1 

JEFE DE LA 
DIVISION DE 
PRODUCCIÓN 
Y 
PROGRAMACI
ÓN  

53 
meses
, y 11 
días 

Experiencia 
profesional 
relacionada.   

Las funciones 
desarrolladas 
en el cargo,  se 
cuentan como 
relacionadas al 
cargo de 
Gerente, de 
acuerdo con el 
manual de 
funciones 
anexado para el 



cargo de jefe de 
división.  

DOMENICO TV 
S.A.S 

12/08/2014 -- REPRESENTA
NTE LEGAL Y 
GERENTE 

  La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
en el cargo, no 
pudiendo 
identificar si 
cuenta como 
experiencia 
relacionada.  
 
La certificación 
aportada no 
tiene fecha de 
finalización.  
 

FUNDACIÓN 
FESTIVAL DE 
LA CULTURA 
WAYUU 

-- -- PRODUCTOR 
GENERAL DEL 
EVENTO 

  No tiene fecha 
de inicio o 
finalización.  
 
La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
en el cargo, no 
pudiendo 
identificar si 
cuenta como 
experiencia 
relacionada.  
 

SEÑAL 
COLOMBIA  

-- -- DIRECTOR DE 
LA SERIE 
“AKUMAJA” 
2010 

  No tiene fecha 
de inicio o 
finalización.  
 
La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
en el cargo, no 
pudiendo 
identificar si 
cuenta como 
experiencia 
relacionada.  
 

SEÑAL 
COLOMBIA 

-- -- DIRECTOR DE 
LA SERIE “LA 
GUAJIRA DEL 
PALABRERO” 
2012 

  No tiene fecha 
de inicio o 
finalización. 
 
La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
en el cargo, no 
pudiendo 



identificar si 
cuenta como 
experiencia 
relacionada.  
 

SEÑAL 
COLOMBIA 

-- -- DIRECTOR DE 
LA SERIE 
“AKUMAJA” 
2013.  

  No tiene fecha 
de inicio o 
finalización. 
 
La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
en el cargo, no 
pudiendo 
identificar si 
cuenta como 
experiencia 
relacionada.  
 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA 
DEL CARIBE 

AGOSTO 
– 
DICIEMBR
E 2001 

FEBRER
O- JUNIO 
2010 

CATEDRATICO  Experiencia 
profesional.  

No son 
específicas las 
fechas de inicio 
y finalización.  

CORPORACIÓN 
FRANCISCO EL 
HOMBRE 

  PRODUCTOR, 
MIEMBRO, Y 
ASESOR, 
VOCERO 
JUNTA 
DIRECTIVA 

  No son 
específicas las 
fechas de inicio 
y finalización.  
 
La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
en el cargo, no 
pudiendo 
identificar si 
cuenta como 
experiencia 
relacionada. 

ASOCIACION 
DE 
PRODUCTORE
S Y 
REALIZADORE
S DEL CARIBE 
COLOMBIANO- 
APROCARIBE 

13/01/2016 26/05/202
0 

MIEMBRO 
FUNDADOR Y 
DIRECTIVO 
VICE-
PRESIDENTE  

52  
meses
, y 13 
días 

  

MCAM MEDIA    DIRECTOR 
PRODUCTO 
AUDIOVISUAL 
“EN BUSCA DE 
UN 
VALLENATO” 

  No son 
específicas las 
fechas de inicio 
y finalización.  
 
La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
en el cargo, no 
pudiendo 
identificar si 



cuenta como 
experiencia 
relacionada. 

RACAVI 
COMUNICACIO
NES 

  DIRECTOR 
“MUJER DE 
MUCHAS 
LUNAS”  

  No son 
específicas las 
fechas de inicio 
y finalización.  
 
La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
en el cargo, no 
pudiendo 
identificar si 
cuenta como 
experiencia 
relacionada. 

ZOOM 
PRODUCCIONE
S TV  

  DIRECTOR 
SERIE 
DOCUMENTAL 
“VOCES, 
MEMORIA DE 
UN 
CONFLICTO”  

  No son 
específicas las 
fechas de inicio 
y finalización.  
 
La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
en el cargo, no 
pudiendo 
identificar si 
cuenta como 
experiencia 
relacionada. 

TELECARIBE 08/03/2023 ACTUAL JEFE DE 
DIVISIÓN DE 
PRODUCCIÓN, 
Grado 22 código 
NE-2040  

1 
meses
, y 11 
días 

  

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada  No se puede determinar todavía la 
suma de la experiencia 
relacionada. 

Servicio de televisión  No se puede determinar todavía la 
suma de la experiencia en la 
televisión. 

TOTAL   

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  

 
 

X 

  



2. Administración de 
empresas  

3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

   

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

de al menos 68 meses?  

   

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

   

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

   

 

DECISIÓN  

 
El participante no aportó certificado de inhabilidades e incompatibilidades, 
adicional las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el artículo 
2.2.2.3.8 del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento 
de requisitos mínimos.  
 
Sin la subsanación de documentos, no se puede determinar el cumplimiento del 
requisito de experiencia para el cargo a proveer.  
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 
PRIMER APELLIDO: 
 
CARMONA 

SEGUNDO APELLIDO: 
 
VILLADIEGO 

NOMBRES: 
 
RAFAEL BAUTISTA 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
 
8/485.770 
EXPEDIDA EN:  
PUERTO COLOMBIA  
 

LIBRETA MILITAR: 
 
N/A 

PROFESION: 
 
Profesional en Dirección y 
Producción de radio y televisión.  

No. CELULAR: 
 
 
3017544949 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE DOMICILIO: 
 
 
Cra 41 No. 61-33  

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
 
Racavi_11@hotmail.com  

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 

EDAD: 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO TÍTULO 
OBTENIDO 

FECHA DE 
TERMINACIÓN 

D M A D M A D M A 

PREGRADO  10/05/2013 UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DEL 
CARIBE 

PROFESIONAL 
EN 
DIRECCIÓN Y 
PRODUCCIÓN 
DE RADIO Y 
TELEVISIÓN  

 

      

      

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 

EI 15/05/2003 17/05/2003 UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DEL 
CARIBE 

TALLER EL 
CORTOMETRAJE 
COMO OPCIÓN 
DE 
REALIZACIÓN 

 

mailto:Racavi_11@hotmail.com


      

      

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEMP
O 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIENC

IA 

OBSERVACION
ES  

ASOCIACIÓN DE 
AUTORIDADES 
TRADICIONALE
S WAYUU 
ANATAS 
WAKUAIPA 

-- -- REALIZADOR Y 
DIRECTOR DE 
FOTOGRAFIA 
SERIE 
DOCUMENTAL 
ÉTNICA 
AKUMAJA  

  No señala fecha 
de inicio y 
finalización.  

TELECARIBE -- -- PARTICIPACIÓN 
EN 
DOCUMENTALE
S.  

  No señala fecha 
de inicio y 
finalización.  

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA 
DEL CARIBE  

-- -- PREMIO MARIO 
CEBALLOS 
ARAUJO 

  Corresponde a 
la certificación 
de entrega de un 
premio, no 
certificación de 
experiencia.  

TELECARIBE 30/09/201
3 

25/10/201
3 

DIRECTOR 
TRANSMISIÓN 
EN VIVO Y EN 
DIRECTO DEL 
FESTIVAL 
NACIONAL DE 
GAITAS DE 
OVEJAS SUCRE 

1 mes 
y seis 
días.  

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 04/10/201
3 

21/12/201
3 

DIRECTOR 
URBE 
SABANETA DE 
LA SERIE 
TROPICOS 
CÓRDOBA 

2 
meses 
y 17 
días. 

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 14/11/201
3 

21/12/201
3 

DIRECTOR 
MINISERIE 
“REGION DE 
MARAVILLAS, 
EL VIAJE 
PERNETT”  

1 mes 
y 7 
días  

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 17/01/201
4  

17/01/201
4 

TRANSMISION 
DEL DESFILE 
CAIMAN 
CIENAGUERO 

1 día  Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 24/04/201
4  

06/06/201
4 

DIRECTOR 
TRANSMISION Y 
CUBRIMIENTO 
DEL FESTIVAL 
DE LA LEYENDA 
VALLENATA EN 
VALLEDUPAR  

1 mes 
y 12 
días  

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 05/05/201
4  

22/08/201
4 

DIRECTOR 
TROPICOS FE 

3 
meses 

Experiencia 
profesional  

 



CÓRDOBA y 17 
días  

TELECARIBE -- -- DIRECTOR 
TRANSMISIONE
S EN DIRECTO 
DE LA FERIA DE 
LA GANADERIA 
EN LA CIUDAD 
DE MONTERIA.  

 Experiencia 
profesional  

No especifica 
fecha de inicio o 
finalización.  

TELECARIBE -- -- DIRECTOR 
TRANSMISIÓN 
ESPECIAL DEL 
FESTIVAL 
NACIONAL DE 
GAITAS 
FRANCISCO 
LIRENE EN 
OVEJAS. 

 Experiencia 
profesional  

No especifica 
fecha de inicio o 
finalización.  

TELECARIBE 30/07/201
4 

15/12/201
4 

DIRECTOR 
MINISERIE 
REGIÓN DE 
MARAVILLAS, 
ASÍ NACEN LOS 
CAMPEONES.  

4 
meses 
y 13 
días 

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE -- -- DIRECTOR 
TRANSMISION 
FESTIVAL 
NACIONAL DE 
COMPOSITORE
S 

 Experiencia 
profesional  

No especifica 
fecha de inicio o 
finalización.  

TELECARIBE 03/07/201
5 

22/12/201
5 

DIRECTOR 
PROYECTO 
SOY DIGITAL 

5 
meses 
y 19 
días  

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 27/03/201
7 

31/12/201
7 

DIRECTOR 
TRANSMISIONE
S EN VIVO Y EN 
DIRECTO DE 
LOS EVENTOS 
DEL 
LANZAMIENTO 
DE LA SEÑAL 
TDT  

9 
meses 
y 4 
días  

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE  28/08/201
7 

30/09/201
7 

DIRECTOR 
TRANSMISIONE
S EN VIVO Y EN 
DIRECTO DE LA 
VISITA DEL 
PAPA A LA 
CIUDAD DE 
CARTAGENA  

1 mes 
y 2 
días 

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 28/05/201
9 

31/07/201
9 

DIRECTOR 
TRANSMISION 
EN VIVO DE LA 
FINAL DE 
VERSIÓN XXIII 
Festival Vallenato 
Mar de 
Acordeones 

2 
meses, 
y 3 
días 

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 22/10/201
9  

31/12/201
9 

DIRECTOR 
SERIE 
DOCUMENTAL 

2 
meses, 
y 9 

Experiencia 
profesional  

 



LA VOZ DEL 
MITO 

días 

TELECARIBE 20/09/201
9 

31/12/201
9 

DIRECTOR 
SERIE EL 
LIBERTADOR  

3 
meses, 
y 11 
días 

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 11/06/202
0 

06/08/202
0 

DIRECTOR 
PROGRAMA “ 
JUANDA EL 
CARIBBEAN 
SHOW”  

1 
meses, 
y 24 
días 

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 23/04/202
1 

15/12/202
1 

DIRECTOR 
VOCES- 
MEMORIAS DE 
UN MIGRANTE 

7 
meses, 
y 21 
días 

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 17/06/202
1 

17/09/202
1 

DIRECTOR 
TRANSMISIONE
S ESPECIALES 
EN EL MARCO 
DEL 
DEPARTAMENT
O DE CÓRDOBA 

3 
meses 

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 27/10/202
1 

31/12/202
1 

DIRECTOR DE 
PROYECTO 
CÓRDOBA, 
PATRIMONIO 
NATURAL. 

2 
meses, 
y 4 
días 
 

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE  28/01/202
2 

30/06/202
2 

DIRECTOR 
MUJER DE 
MUCHAS 
LUNAS 

5 
meses, 
y 2 
días 

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 28/01/22  30/06/202
2 

DIRECTOR 
GUARDAPARQU
ES POR 
NATURALEZA 

5 
meses, 
y 2 
días 

Experiencia 
profesional  

 

TELECARIBE 26/02/202
2 

30/12/202
2 

DIRECTOR 
COCOS CLUB  

10 
meses, 
y 4 
días 

Experiencia 
profesional  

 

RACAVI 
COMUNICACION
ES S.A.S 

14/08/201
3 

--- REPRESENTAN
TE LEGAL  

  En la 
certificación no 
se describen las 
funciones 
desarrolladas en 
el cargo, por lo 
tanto no se 
puede 
determinar si 
cuenta como 
experiencia 
relacionada.  

FLY 
PRODUCTIONS 
MTR 

21/10/202
0 

21/12/202
0 

REALIZADOR 
AUDIOVISUAL, 
SERIE EL GRAN 
SINU  

2 
meses 

 En la 
certificación no 
se describen las 
funciones 
desarrolladas en 
el cargo, por lo 
tanto no se 
puede 
determinar si 
cuenta como 
experiencia 



relacionada. 

FLY 
PRODUCTIONS 
MTR 

06/10/202
2 

09/12/202
2 

DIRECTOR 
programa infantil 
em formato libre.  

3 
meses, 
y 6 
días 

 En la 
certificación no 
se describen las 
funciones 
desarrolladas en 
el cargo, por lo 
tanto no se 
puede 
determinar si 
cuenta como 
experiencia 
relacionada. 

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada XX  

Servicio de televisión XX  
TOTAL   

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

  
 
 
 
 
 

X 

El participante 
acredita ser 
profesional en 
“DIRECCIÓN Y 
PRODUCCIÓN DE 
RADIO Y 
TELEVISIÓN”, sin 
embargo dicha 
carrera no se 
encuentra dentro de 
los pregrados 
autorizados para el 
cargo.  
 
Adicional la 
profesión no se 
encuentra dentro 
del NBC de 
comunicación social 
y periodismo.  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

  
 
 

X 

No acredita 
especialización.  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

  
 
 
 

X 

No acredita 
maestría.  



de al menos 68 meses?  

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

   

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

   

 

DECISIÓN  

 
De acuerdo a la formación acreditada, se observa que no cumple con la 
requerida para el cargo. 
 
El participante no aportó certificado de inhabilidades e incompatibilidades, 
adicional las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el articulo 
2.2.2.3.8 del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del 
cumplimiento de requisitos mínimos.  
 
 
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ 
CRUZ 

ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
 
AGUAS 

SEGUNDO APELLIDO: 
 
CUELLO 

NOMBRES: 
 
JESUS RAFAEL 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
 
1.100.392.583 
EXPEDIDA EN:  
 

LIBRETA MILITAR: PROFESION: 
 
INGENIERIA ELECTRONICA Y 
TELECOMUNICACIONES.  

No. CELULAR: 
 
 
 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE DOMICILIO: 
 
CALLE 8 No. 5-12 casa palacio.  

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
 
acjrafael@gmal.com  

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 

EDAD: 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIEN
TO 

TÍTULO OBTENIDO FECHA DE 
TERMINACIÓ

N 

D M A D M A D M A 

PREGRAD
O  

 24/07/2008 UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DEL 
CARIBE 

INGENIERO 
ELECTRICO Y 
TELECOMUNICACIO
NES  

 

POSTGRAD
O 

 15/10/2010 UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DEL 
CARIBE 

ESPECIALISTA EN 
ALTA GERENCIA 

 

      

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 

      

      

      
TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 

mailto:acjrafael@gmal.com


 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEMP

O 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIEN

CIA 

OBSERVACION
ES. 

GOBERNACI
Ó DE SUCRE 

11/02/202
0 

02/08/202
1 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARI
O CÓDIGO 219, 
GRADO 08 

17 
meses, 
y 20 
días 

Experiencia 
profesional. 

De acuerdo a las 
funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada 

 03/08/202
1 

ACTUAL JEFE DE 
OFICINA, Código 
006 grado 01. 

20 
meses, 
y 16 
días 

Experiencia 
profesional. 

De acuerdo a las 
funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

GOBERNACI
ÓN DE 
SUCRE 

02/01/202
3  

06/01/202
3 

SECRETARIO 
DE 
COMUNICACIO
NES CÓDIGO 
020, GRADO 03 
(E )   

4 días  Experiencia 
profesional. 

De acuerdo a las 
funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

GOBERNACI
ÓN DE 
SUCRE 

18/01/202
3 

19/01/202
3 

SECRETARIO 
DE 
COMUNICACIO
NES CÓDIGO 
020, GRADO 03 
(E ) 

1 día  Experiencia 
profesional. 

De acuerdo a las 
funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 



GOBERNACI
ÓN DE 
SUCRE 

06/02/202
3 

07/02/202
3 

SECRETARIO 
DE 
COMUNICACIO
NES CÓDIGO 
020, GRADO 03 
(E ) 

1 día  Experiencia 
profesional. 

De acuerdo a las 
funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

GOBERNACI
ÓN DE 
SUCRE 

20/02/202
3 

24/02/202
3 

SECRETARIO 
DE 
COMUNICACIO
NES CÓDIGO 
020, GRADO 03 
(E ) 

4 días  Experiencia 
profesional. 

De acuerdo a las 
funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

GOBERNACI
ÓN DE 
SUCRE 

15/03/202
3 

17/03/202
3 

SECRETARIO 
DE 
COMUNICACIO
NES CÓDIGO 
020, GRADO 03 
(E ) 

2 días  Experiencia 
profesional. 

De acuerdo a las 
funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

GOBERNACI
ÓN SUCRE  

29/03/202
3 

30/03/202
3 

SECRETARIO 
DE 
COMUNICACIO
NES CÓDIGO 
020, GRADO 03 
(E ) 

1 días  Experiencia 
profesional. 

De acuerdo a las 
funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

BUSSINES 
TECHNOLOGI
ES 
MANAGEMEN
T DE 
COLOMBIA 
E.U  

06/08/201
8 

 INGENIERO DE 
PROYECTOS 

 Experiencia 
profesional. 

No señala fecha 
de finalización.  

FUNDACIÓN 
CANCAMANE
S 

05/02/201
9 

05/12/201
9 

Director de 
Comunicaciones 
y coordinador.  

10 
meses  

Experiencia 
profesional. 

No señala las 
funciones 



desarrolladas 
por el cargo.  

SECRETARIA 
DE 
HACIENDA 
DE BOGOTÁ 
D.C  

22/08/201
7 

30/06/201
8 

Prestar servicios 
profesionales 
para la definición 
de 
especificaciones 
y condiciones 
técnicas para la 
adquisición de 
bienes y servicios 
relacionados con 
tecnología e 
informática 

10 
mese
s, y 8 
días 

Experiencia 
profesional. 

De acuerdo a las 
funciones 
señaladas para 
el cargo, y las 
funciones 
establecidas 
para el cargo de 
Gerente, no se 
observa que 
cumpla como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

PARTIDO 
LIBERAL 
COLOMBIAN
O 

18/02/201
3 

20/12/201
3 

Prestar servicios 
como apoyo 
profesional en al 
área de sistemas 
del partido liberal 
colombiano 

10 
mese
s, y 2 
días 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
por el cargo, no 
pudiendo 
determinar si 
cuenta como 
experiencia 
profesional 
relacionada.  

PARTIDO 
LIBERAL 
COLOMBIAN
O 

13/01/201
4 

20/08/201
4 

Prestar sus 
servicios como 
apoyo 
profesional en el 
área de sistemas 
en el partido 
liberal 
colombiano. 

7 
mese
s, y 7 
días 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
por el cargo, no 
pudiendo 
determinar si 
cuenta como 
experiencia 
profesional 
relacionada.  

PARTIDO 
LIBERAL 
COLOMBIAN
O 

21/08/201
4 

31/01/201
5 

Contrato laboral 
coordinador de 
sistemas. 

5 
mese
s, y 
10 
días 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
por el cargo, no 
pudiendo 
determinar si 
cuenta como 
experiencia 
profesional 
relacionada.  

PARTIDO 
LIBERAL 
COLOMBIAN
O 

01/02/201
5  

31/01/201
6 

Coordinador de 
sistemas/ web 
master 

11 
mese
s, y 
30 
días 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
por el cargo, no 
pudiendo 
determinar si 
cuenta como 
experiencia 



profesional 
relacionada.  

PARTIDO 
LIBERAL 
COLOMBIANI 

01/02/201
6 

17/06/201
6 

Coordinador de 
sistemas 

4 
mese
s, y 
16 
días 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
por el cargo, no 
pudiendo 
determinar si 
cuenta como 
experiencia 
profesional 
relacionada.  

PARTIDO 
LIBERAL 
COLOMBIAN
O 

18/06/201
6 

31/12/201
6 

Coordinador de 
sistemas 

6 
mese
s, y 
13 
días 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
por el cargo, no 
pudiendo 
determinar si 
cuenta como 
experiencia 
profesional 
relacionada.  

PARTIDO 
LIBERAL 
COLOMBIAN
O 

01/01/201
7 

31/03/201
7 

Coordinador de 
sistemas 

2 
mese
s, y 
30 
días 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
por el cargo, no 
pudiendo 
determinar si 
cuenta como 
experiencia 
profesional 
relacionada.  

PARTIDO 
LIBERAL 
COLOMBIAN
O 

01/04/201
7  

31/07/201
7 

Coordinador de 
sistemas 

3 
mese
s, y 
30 
días 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
por el cargo, no 
pudiendo 
determinar si 
cuenta como 
experiencia 
profesional 
relacionada.  

PARTIDO 
LIBERAL 
COLOMBIAN
O 

01/08/201
7  

31/10/201
7 

Coordinador de 
sistemas 

2 
mese
s, y 
30 
días 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
por el cargo, no 
pudiendo 
determinar si 
cuenta como 
experiencia 
profesional 
relacionada.  



UNIÓN 
ESTRATEGIC
A DEL 
CARIBE CTA 
COOPERATIV
A DE 
TRABAJO 
ASOCIADO Y 
SERVICIO 
CTA 

03/01/201
1 

15/02/201
3 

Ingeniero de 
proyectos 

25 
mese
s, y 
12 
días 

Experiencia 
profesional. 

La certificación 
aportada, no 
señala las 
funciones 
desarrolladas 
por el cargo, no 
pudiendo 
determinar si 
cuenta como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada xx No se puede determinar todavía la 
suma de la experiencia 
relacionada. 

Servicio de televisión xx No se puede determinar todavía la 
suma de la experiencia en la 
televisión. 

TOTAL   

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 
 
 
 
 

X 

  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

  
 
 

X 

 

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 

  
 
 

X 

 



Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

de al menos 68 meses?  

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

   

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

   

 

DECISIÓN  

 
De acuerdo a la certificaciones de experiencia acreditadas, se observa que no 
cumple con las calidades exigidas para el cargo, referente a experiencia 
profesional relacionada 
 
El participante no aportó certificado de inhabilidades e incompatibilidades, 
adicional las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el artículo 
2.2.2.3.8 del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento 
de requisitos mínimos.  
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
 
FERNÁNDEZ 

SEGUNDO APELLIDO: 
 
GÁMEZ 

NOMBRES: 
 
ISMAEL DARÍO 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
17.972.904 
EXPEDIDA EN:  
Villanueva- La Guajira 

LIBRETA MILITAR: 
 
 
N/A 

PROFESION: 
 
 
 

No. CELULAR: 
 
 
3205420458 

TELEFONO FIJO: DIRECCION DE DOMICILIO: 
 
 
Cra 59 No. 96-64 Casa 4  

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
 
Ifernandez_8@hotmail.com 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 

EDAD: 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIEN
TO 

TÍTULO 
OBTENIDO 

OBSERVACIONE
S 

D M A D M A D M A 

PREGRAD
O 

 27/06/2008 UNIVERSIDAD 
SIMON BOLIVAR  

ABOGADO  

  10/07/2017 ASOCIACION 
COLOMBIANA DE 
PERIODISTAS 
ACP 

COMUNICADOR 
SOCIAL Y 
PERIODISTA 
CON 
ESPECIALIZACI
ÓN EN 
MARKETING 
DIGITAL EN 
COMUNICACIÓN 
ÍTEM DEL 
MINISTERIO DE 
EDUCACIÓ 
NACIONAL 

Conforme con el 
parágrafo del 
artículo 5; efectos 
legales de la Ley 
1016 de 2006 
sobre el ejercicio 
del periodismo y la 
comunicación en 
Colombia y 
cualquier país 
latinoamericano, 
se entiende que lo 
que puede expedir 
la Asociación 
Colombiana de 
Periodistas es una 
certificación del 
desempeño del 
oficio periodístico 



de su asociado, no 
pudiendo 
confundirse como 
un título 
universitario en la 
modalidad de 
postgrado.  

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓ

N 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIENT
O 

CURSO  
INTENSIDA

D 

D M A D  A HORARIA 

EI  27/06/2006 UNIVERSIDAD 
SIMON BOLIVAR 

ACTUALIZACIÓN 
EN 
JURISPRUDENCI
A  

300 HORAS 

      
TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEMP

O 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIENCI

A 

OBSERVACION
ES   

JCHG 
PRODUCCION
ES 

06/02/198
9 

20/12/199
1 

PRODUCTOR, 
REDACTOR DE 
NOTICIAS, 
REPORTERO DE 
CAMPO, 
CAMARÓGRAFO 
Y EDITOR DE 
TELENOTICIER
OS REGIONAL 
GUAJIRA HOY.  

34 
meses 
y 14 
días.  

Experiencia 
laboral  

 

AGENCIA DE 
ADUANAS 
MERCO NIVEL 
1 

28/04/199
4 

14/03/201
0 

Gerente agencia 
Riohacha, 
Gerente de 
proyecto, Gerente 
de operaciones y 
Gerente 
Comercial.  

190 
meses 
y 14 
días.  

Experiencia 
laboral.  
 
Experiencia 
profesional  
 
(20 meses y 
14 días)  

La certificación 
no describe las 
funciones 
desempeñadas
.  

GAMEZ 
EDITORES 
SISTEMA 
CARDENAL 
S.A.S 

09/02/200
9 

Actual Director General 
del periódico 
DIARIO DEL 
NORTE  

170 
meses 
y 8 
días.  

Experiencia 
profesional  

La certificación 
no describe las 
funciones 
desempeñadas 

GAMEZ 
EDITORES 
SISTEMA 
CARDENAL 
S.A.S 

27/02/201
9 

16/12/202
1 

Gestión 
Tecnológica y 
operativa y de la 
programación del 
sistema cardenal 
en el multiplex de 
la Televisión 
Digital Terrestre – 

33 
meses 
y 19 
días.  

Experiencia 
profesional.  

 



TDT- de 
Telecaribe.  

GAMEZ 
EDITORES 
SISTEMA 
CARDENAL 
S.A.S 

01/02/202
2 

Actual Gestión 
Tecnológica y 
operativa y de la 
programación del 
sistema cardenal 
en el multiplex de 
la Televisión 
Digital Terrestre – 
TDT- de 
Telecaribe 

14 
meses 
y 16 
días.  

Experiencia 
profesional 

 

GAMEZ 
EDITORES 
SISTEMA 
CARDENAL 
S.A.S 

10/11/201
7 

16/12/202
1 

Responsable de 
la operación, 
gestión, proceso 
y control del 
contenido digital, 
editorial y 
tecnológico del 
portal del sistema 
cardenal.  

49 
meses 
y 6 
días.  

Experiencia 
laboral. 

 

GAMEZ 
EDITORES 
SISTEMA 
CARDENAL 
S.A.S 

01/02/202
2 

Actual Responsable de 
la operación, 
gestión, proceso 
y control del 
contenido digital, 
editorial y 
tecnológico del 
portal del sistema 
cardenal.  

14 
meses 
y 16 
días.  

Experiencia 
laboral.  

 

IDECOMER 
S.A.S 

15/03/201
0 

16/12/202
1 

Director general, 
desarrollando 
contenidos para 
la filial GAMEZ 
EDITORES 
SISTEMA 
CARDENAL 
S.A.S 

141 
meses 
y un 
día.  

Experiencia 
profesional 

Esta 
certificación, 
certifica lo 
mismo que la 
presentada por 
GAMEZ 
EDITORES 
SISTEMA 
CARDENAL, 
puesto que el 
servicio 
prestado 
corresponde a 
las mismas 
fechas y 
empresas.  

GAMEZ 
EDITORES 
S.A.S 

15/03/201
0 

16/12/202
1 

Responsable de 
la operación, 
gestión, proceso 
y control del 
contenido digital, 
editorial y 
tecnológico del 
portal diario del 
Norte.  

141 
meses 
y un 
día.  

Experiencia 
laboral.  
 
 
 
 
 
 

 

GAMEZ 
EDITORES 
SISTEMA 
CARDENAL  
S.A.S  

01/02/202
2 

Actual Responsable de 
la operación, 
gestión, proceso 
y control del 
contenido digital, 
editorial y 
tecnológico del 

14 
meses 
y 16 
días.  

Experiencia 
laboral.  

 



portal diario del 
Norte.  

DOMENICO TV -- -- Asistente de 
dirección y 
presentador  

  No existe 
claridad sobre 
la fecha de 
inicio y 
finalización de 
la experiencia.  

__ 05/10/201
0 

12/02/201
2 

PRODUCTOR 
EJECUTIVO, 
PRESENTADOR 
Y SOCIO 
INVERSIONISTA
, DEL 
PROGRAMA 
TREMENDA 
MAÑANA DEL 
CANAL 
VALLENATO 
DEL TELMEX 
COLOMBIA.  

14 
meses 
y 7 
días.  

Experiencia 
laboral.  

No existe 
claridad sobre 
la empresa 
contratante.  

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada xxx No se puede determinar todavía 
la suma de la experiencia 

relacionada.  

Servicio de televisión xxx No se puede determinar todavía 
la suma de la experiencia en la 

televisión. 

TOTAL   

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 
 
 
 
 
 

X 

  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 

 
 
 

 
 

X 

 



Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

de al menos 68 meses?  

 
 
 

 
 
 

X 

 

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

 
 

 
 

X 

 

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

 
 

  

 

DECISIÓN  

 
El participante no aportó certificado de inhabilidades e incompatibilidades, 
adicional las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el articulo 
2.2.2.3.8 del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento 
de requisitos mínimos.  
 
Sin la subsanación de documentos, no se puede determinar el cumplimiento del 
requisito de experiencia para el cargo a proveer.  
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
 
HERRERA 

SEGUNDO APELLIDO: 
 
MARTINEZ 

NOMBRES: 
 
AURA ISABEL  

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
32.887.233 
EXPEDIDA EN:  
BARRANQUILLA 

LIBRETA MILITAR: 
 
N/A 

PROFESION: 
 
 

No. CELULAR: 
 
3015014575 
 

TELEFONO FIJO: 
 
 

DIRECCION DE DOMICILIO: 
 
Calle 27 No. 43-74 apto 202 
Venecia.  

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
 
auraisa@hotmail.com  

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
 
 
 

EDAD: 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓ

N 

ESTABLECIMIENT
O 

TÍTULO 
OBTENIDO 

FECHA DE 
TERMINACIÓ

N 

D M A D M A D M A 

PREGRADO  27/04/2001 UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DEL 
CARIBE.  

COMUNICADOR 
SOCIAL- 
PERIODISTA 
CON ENFASIS 
EN 
COMUNICACIÓ
N POLITICA 
ECONOMICA.  

 

POSTGRAD
O 

 21/09/2016 UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

ESPECIALISTA 
EN GERENCIA 
PÚBLICA  

 

      

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 

mailto:auraisa@hotmail.com


EI 12/04/2007 13/04/2007 GOBERNACIÓN 
DEL ATLÁNTICO 

TALLER 
MARKETING 
DIGITAL  

12 HORAS 

EI 17/04/2010 17/04/2010 UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

SEMINARIO 
TALLER 
ORGANIZACIÓN 
DE EVENTOS 

12 HORAS 

      

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEMP

O 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIENCI

A 

OBSERVACI
ÓN 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 
TURISMO DE 
SANTA 
MARTA  

10/11/201
7 

31/01/201
8 

DIRECTORA  2 
meses 
y 21 
días.  

 No describe 
las funciones 
desarrolladas 
en el cargo, 
para poder 
determinar si 
es experiencia 
relacionada.  

ALCALDIA 
DISTRIAL DE 
SANTA 
MARTA  

23/01/201
7 

-- GERENTE 
CODIGO 039 
GRADO 04 
PROYECTOS 
TURISTICOS. 

  La certificación 
no tiene fecha 
de finalización. 
 
No describe 
las funciones 
desarrolladas 
en el cargo, 
para 
determinar si 
es experiencia 
relacionada.  

UNIVERSIDA
D 
COOPERATIV
A DE 
COLOMBIA  

10/01/101
2 

15/06/201
2 

JEFE 
BIENESTAR 
UNIVERSITARIO 

5 
meses 
y 5 
días.  

Experiencia 
profesional.  

 

UNIVERSIDA
D 
COOPERATIV
A DE 
COLOMBIA 

16/07/201
2 

15/12/201
2 

JEFE 
BIENESTAR 
UNIVERSITARIO 

4 
meses 
y 29 
días.  

Experiencia 
profesional.  

 

UNIVERSIDA
D 
COOPERATIV
A DE 
COLOMBIA 

07/01/201
4 

27/12/201
4 

JEFE 
BIENESTAR 
UNIVERSITARIO 

11 
meses 
y 20 
días.  

Experiencia 
profesional.  

 

UNIVERSIDA
D 
COOPERATIV
A DE 
COLOMBIA 

13/01/201
5 

29/01/201
7 

JEFE DE 
BIENESTAR 
UNIVERSITARIO 

24 
meses 
y 14 
días.  

Experiencia 
profesional.  

 

UNIVERSIDA
D DEL 
MAGDALENA 

13/03/200
3 

13/06/200
3 

Prestación de 
servicios como 
periodista adscrita 
al departamento 

3 
meses 

Experiencia 
profesional.  

 



de 
comunicaciones y 
relaciones 
públicas de la 
universidad de la 
Magdalena.  

UNIVERSIDA
D DEL 
MAGDALENA 

16/06/200
3 

31/12/200
3 

Prestación de 
servicios como 
periodista adscrita 
al departamento 
de 
comunicaciones y 
relaciones 
públicas de la 
universidad de la 
Magdalena 

6 
meses, 
y 15 
días 

Experiencia 
profesional. 

 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 
CULTURA Y 
TURISMO 

01/02/200
6 

02/01/200
8 

ASISTENTE DE 
LA OFICINA DE 
FOMENTO, 
CULTURA Y 
TURISMO, 
PRESENTADORA 
DE 
CARIBESCOPIO.  

23 
meses 
y un 
día.  

Experiencia 
profesional.  

 

ALCALDIA DE 
PLATO 
MAGDALENA 

15/01/200
4 

12/01/200
5 

JEFE DE 
COMUNICACION
ES  

11 
meses 
y 3 
días.  

 No describe 
las funciones 
desarrolladas 
en el cargo, 
para 
determinar si 
es experiencia 
relacionada.  

ALCALDIA DE 
PLATO 
MAGDALENA 

13/01/200
5 

31/01/200
6 

Coordinadora de 
cultura.  

12 
meses 
y 18 
días.  

 No describe 
las funciones 
desarrolladas 
en el cargo, 
para 
determinar si 
es experiencia 
relacionada. 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 
SANTA 
MARTA PARA 
LA 
RECREACIÓN 
Y EL 
DEPORTE   
 

10/08/201
8 

18/09/201
8 

Prestación de 
servicios 
profesionales 
especialización, a 
la subdirección de 
administración y 
uso de escenarios 
deportivos y 
parques, del 
instituto distrital de 
Santa Marta para 
la recreación y el 
deporte- INRED 

1 mes y 
8 días.  

Experiencia 
profesional. 

 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 
SANTA 
MARTA PARA 
LA 
RECREACIÓN 
Y EL 
DEPORTE   
 

20/09/201
8 

02/11/201
8 

Prestación de 
servicios 
profesionales 
especializados, 
para el 
fortalecimiento de 
la administración 
de escenarios 
deportivos y 

1 
meses 
y 13 
días.  

Experiencia 
profesional. 

 



parques, del 
instituto distrital de 
Santa Marta para 
la recreación y el 
deporte – INRED.  

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 
SANTA 
MARTA PARA 
LA 
RECREACIÓN 
Y EL 
DEPORTE   
 

03/11/201
8 

31/12/201
8 

Prestación de 
servicios 
profesionales 
especializados 
para el 
fortalecimiento de 
la administración y 
uso de escenarios 
deportivos y 
parques, del 
instituto distrital de 
Santa Marta para 
la recreación y el 
deporte- INRED.  

1 mes y 
28 
días.  

Experiencia 
profesional. 

 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 
SANTA 
MARTA PARA 
LA 
RECREACIÓN 
Y EL 
DEPORTE 

28/01/201
9 

01/03/201
9 

Prestación de 
servicios 
profesionales, 
para la promoción 
y uso de los 
escenarios 
deportivos para la 
recreación y el 
deporte- INRED.  

1 mes y 
6 días.  

Experiencia 
profesional. 

 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 
SANTA 
MARTA PARA 
LA 
RECREACIÓN 
Y EL 
DEPORTE 

08/03/201
9 

30/04/201
9 

Prestación de 
servicios 
profesionales, 
para la promoción 
y uso de los 
escenarios 
deportivos para la 
recreación y el 
deporte- INRED. 

1 mes y 
23 
días.  

Experiencia 
profesional. 

 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 
SANTA 
MARTA PARA 
LA 
RECREACIÓN 
Y EL 
DEPORTE 

02/05/201
9  

31/10/201
9 

Prestación de 
servicios 
profesionales, 
para la promoción 
y uso de los 
escenarios 
deportivos para la 
recreación y el 
deporte- INRED. 

5 
meses 
y 29 
días.  

Experiencia 
profesional. 

 

GOBERNACI
ÓN DE 
SUCRE 

10/09/202
1 

--- Asesor, código 
105, grado 08.  

  No es clara 
con la fecha de 
finalización.  

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 
CULTURA Y 
TURISMO  

01/11/200
7 

-- Acta de 
nombramiento y 
posesión, 
profesional 
universitario 
código 219, grado 
01.  

  No certifica 
esta 
experiencia, 
solamente 
enviada acta 
de 
nombramiento 
y posesión.  
 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 
CULTURA Y 
TURISMO 

  Contrato de 
prestación de 
servicios 
profesionales  

  Envía copia 
del contrato, lo 
cual no es 
válido, es 



necesaria la 
certificación.  

GOBERNACI
ÓN DEL 
MAGDALENA  

05/10/202
0 

--- JEFE DE 
OFICINA 
ASESORA, 
CÓDIGO 115, 
GRADO 02  

  No señala 
fecha de 
finalización. 
 
No describe 
las funciones 
desarrolladas 
en el cargo, 
para 
determinar si 
es experiencia 
relacionada. 

ALCALDIA DE 
SANTA 
MARTA 

02/01/202
0 

-- JEFE DE 
OFICINA 
ASESORA, 
CÓDIGO 115 
GRADO 03. 
OFICINA 
ASESORA DE 
COMUNICACION
ES 
ESTRATEGICAS, 
ADSCRITA AL 
DESPACHO DEL 
ALCALDE.  

  No señala 
fecha de 
finalización.  
 
No describe 
las funciones 
desarrolladas 
en el cargo, 
para 
determinar si 
es experiencia 
relacionada. 

JULIO 
CHARRIS 
GALLARDO 

02/02/200
8 

20/03/200
9 

Presentadora de 
los capítulos 
especiales del 
seriado: nuestras 
música tradicional.  
 
Asistente de 
dirección y 
presentadora de 
especiales 
culturales para 
Telecaribe.  

13 
meses 
y 18 
días.  

  

DAVID 
BRITTON 
BARROS 

02/02/200
6 

20/03/200
8 

Presentadora y 
reportera en el 
programa 
institucional del 
institucional del 
Instituto Distrital 
de Cultura de 
Barranquilla, 
llamado 
Caribescopio.  
 
Presentadora de 
los eventos noche 
de rio y noche de 
tambo.  
 
Productora y 
asistente de 
dirección de los 
documentales del 
Maestro Pacho 
Galán de la serie 
Maestros Nativos.  

25 
meses 
y 18 
días.  

  



 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada xx No se puede determinar todavía la 
suma de la experiencia 
relacionada. 

Servicio de televisión xx No se puede determinar todavía la 
suma de la experiencia en la 
televisión. 

TOTAL   

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  
2. Administración de 

empresas  
3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

   

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

   

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

de al menos 68 meses?  

   

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

   

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

   



 

DECISIÓN  

 
El participante no aportó certificado de inhabilidades e incompatibilidades, 
adicional las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el artículo 
2.2.2.3.8 del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento 
de requisitos mínimos.  
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ RAMIRO RAFAEL RAMIREZ ABOGADO 

REVISÓ JOSÉ ANGEL GONZALEZ CRUZ ABOGADO 

REVISÓ ERNESTO CATRO COORDINADOR  

 



PROCESO DE SELECCIÓN C-003-2023  
 

FORMATO REVISIÓN HOJAS DE VIDA  
PROTOCOLO VERIFICACIÓN REQUISITOS LEGALES  

 
INFORMACIÓN SOBRE EL CARGO 
 

DENOMINACIÓN 

GERENTE GENERAL DE ENTIDAD DESCENTRALIZADA ND-0015 GRADO 21  

 
INFORMACIÓN DEL ASPIRANTE: 
 

PRIMER APELLIDO: 
 
PAZ 

SEGUNDO APELLIDO: 
 
PACHECO  

NOMBRES: 
 
SILVANA 

CÉDULA DE CIUDADANÍA: 
32.797.514 
EXPEDIDA EN:  
Barranquilla.  

LIBRETA MILITAR: 
 
N/A 

PROFESION: 
 
COMUNICADORA SOCIAL Y 
PERIODISTA.  
 

No. CELULAR: 
 
3052461020 

TELEFONO FIJO: 
 
 

DIRECCION DE DOMICILIO: 
 
Calle 93 No. 49c – 252 Edificio El 
Remanso  

CORREO PARA 
NOTIFICACIONES Y 
COMUNICACIONES: 
 
silvanapazpacheco@gmail.com  
 

LUGAR Y FECHA DE 
NACIMIENTO: 
 
 
 

EDAD: 

 
INFORMACIÓN ACADÉMICA: Educación formal 
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO TÍTULO 
OBTENIDO 

 

D M A D M A  

PREGRADO  12/11/1997 UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DEL 
CARIBE 

COMUNICADOR 
SOCIAL Y 
PERIODISTA 

 

POSGRADO  13/01/2017 INSTITUCIÓN 
UNIVERSITARIA 
COLEGIO MAYOR 
DEL CAUCA  

ESPECIALISTA 
EN ALTA 
GERENCIA.  

 

 
INFORMACIÓN ACADEMICA: Educación para el trabajo y desarrollo humano.  
 

TIPO DE 
FORMACIÓN 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
TERMINACIÓN 

ESTABLECIMIENTO CURSO  
INTENSIDAD 

D M A D  A HORARIA 

EI 19/11/1997 20/01/1997 GRAND PRIX 
PUBLICIDAD 

Cumbre 
internacional 
de televisión.  

 

Seminario – 
Taller. 

  CONCALIDAD 
INTEGRAL.  

Planeación 
estratégica.  

12 horas 

mailto:silvanapazpacheco@gmail.com


Diplomado 12/11/2004 11/12/2004 Instituto tecnológico 
de Comfacauca. 

Ingreso a los 
medios de 
comunicación. 

72 horas. 

Seminario  18/07/2014 Secretaria de Salud 
Municipal en convenio 
con la empresa 
Asesora en Seguridad 
Social 

Seminario de 
la Afiliación al 
régimen 
contributivo, 
evasión y 
elusión de 
aportes en 
salud.   

 

TIPO DE FORMACIÓN: Educación para el trabajo y desarrollo humano. (ETDH), Educación informal (EI) 
 
 

EXPERIENCIA LABORAL  
 

 
ENTIDAD 

DESDE HASTA  
CARGO 

 
TIEMP

O 

  

D M A D M A TIPO DE 
EXPERIENC

IA 

OBSERVACION
ES  

HOSPITAL 
SUSANA 
LOPEZ DE 
VALENCIA  

11/01/201
1 

11/07/201
1 

CONTRATIST
A – Prestar 
servicios 
profesionales 
como 
comunicadora 
social dando 
soporte de 
implementació
n de los 
estándares de 
acreditación 
en el proceso 
administrativo 
y en la 
elaboración de 
proyectos.   

Experiencia 
profesional.  

 

HOSPITAL 
SUSANA 
LOPEZ DE 
VALENCIA 

11/08/201
1 

10/02/201
2 

CONTRATIST
A – Prestar 
servicios 
profesionales 
como 
comunicadora 
social dando 
soporte de 
implementació
n de los 
estándares de 
acreditación 
en el proceso 
administrativo 
y en la 
elaboración de 
proyectos.  

Experiencia 
profesional. 

 

ASOCIACON 
SINDICAL 
“ASSINTRA”  

01/04/201
2 

31/12/201
2 

CONTRATOS 
– Prestación 
de servicios 
comunicadora 
social.   

Experiencia 
profesional.  

La certificación 
es expedida por 
una organización 
sindical, no por el 
empleador.  

UNION DE 
TRABAJADORE

01/01/201
3 

30/06/201
4 

Contrato 
termino  

Experiencia 
profesional 

La certificación 
es expedida por 



S 
SINDICALIZAD
OS DE SALUD – 
UNISALUT  

indefinido – 
Gestión 
comunicacion
es.  

una organización 
sindical, no por el 
empleador. 

CORPORACIÓ
N 
GASTRONÓMI
CA DE 
POPAYAN 

01/05/201
5 

30/10/201
5 

Contratista 

 

 La certificación 
no señala el 
objeto del 
contrato, ni las 
funciones 
desarrolladas.  

COLEGIO 
MAYOR DEL 
CAUCA 

04/08/201
4 

26/12/201
4 

CONTRATIST
A – Realizar la 
coordinación 
ejecución, 
proyección y 
flujo de la 
comunicación 
interna y 
externa.   

Experiencia 
profesional.  

Las funciones 
certificadas, no 
cuentan como 
experiencia 
profesional 
relacionada.  

COLEGO 
MAYOR DEL 
CAUCA 

19/01/201
5 

24/12/201
5 

CONTRATIST
A – Realizar la 
coordinación 
ejecución, 
proyección y 
flujo de la 
comunicación 
interna y 
externa.  

 Las funciones 
certificadas, no 
cuentan como 
experiencia 
profesional 
relacionada. 

CONSULTORE
S 
PEDAGOGICO
S.  

01/02/ --- --- Asesora 
pedagógica 

 

Experiencia 
profesional.  

La certificación 
no señala fecha 
de finalización, ni 
de inicio.  

CONSULTORE
S 
PEDAGOGICO
S. 

-- -- Asesora 
pedagógica.  

 

 La certificación 
no aporta fecha 
de inicio ni de 
finalización.  

CORPORACIÓ
N 
UNIVERSITARI
A 
EMPRESARIAL 
DE 
SALAMANCA 

01/12/201
8 

--- Coordinadora 
de 
comunicacion
es.  

 

 La certificación 
no señala fecha 
de finalización.  

 
RESUMEN TIPO DE EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE  
 

EXPERIENCIA Tiempo acreditado OBSERVACIONES 

Años Meses Días 

Profesional relacionada 00  

Servicio de televisión 00  
TOTAL   

 
Nro. CATEGORIA PARA OBSERVAR SI NO OBSERVACIONES/ 

CAUSAL 

 ¿tiene título de pregrado en 
alguna de las siguientes 

disciplinas? 
 

1. Administración pública  

 
 

X 

  



2. Administración de 
empresas  

3. Economía  
4. Ingeniería industrial  
5. Ingeniería Electrónica  
6. Ingeniería de 

Telecomunicaciones 
7. Ingeniería de  sistemas 
8. Mercadeo y publicidad 
9. Periodismo 
10. Comunicación Social y 

profesiones relacionadas 
11. Derecho  
12. Ciencias políticas  
13. Sociología  
14. Trabajo Social  

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de maestría?  

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con las 
funciones del cargo de Gerente 

de al menos 56 meses? 

 
 
 

 
 
 

X 

 

 ¿Tiene título de postgrado en la 
modalidad de especialización? 

 
Si la respuesta anterior fue 
positiva, ¿Tiene experiencia 

profesional relacionada con la 
funciones a cargo de Gerente 

de al menos 68 meses?  

  
 
 

X 

 

 ¿Declaró la inexistencia de 
inhabilidades o 

incompatibilidades para ejercer 
el cargo de Gerente del canal 

TELECARIBE?  

  
 

X 

 

 ¿De la experiencia profesional 
relacionada acredita por lo 

menos 24 meses en televisión?  

  
X 

 

 

DECISIÓN  

 
De los documentos aportados, se observa que la aspirante no cumple con los 
requisitos de experiencia.  
 
Las certificaciones aportadas no cumplen con lo exigido en el artículo 2.2.2.3.8 
del Decreto 785 de 2005, imposibilitando la verificación del cumplimiento de 
requisitos mínimos.  
 

 
PROCESO NOMBRE PROFESIÓN 

PROYECTÓ   

REVISÓ   

 


